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ÚVODNÍ SLOVO
Vážení spoluobčané,

až budete číst tento Zpravodaj bude léto v plném 
proudu. Jaro se neslo v duchu oprav a rekon-
strukcí, které jsou doufám vidět. Můžete vyu-
žívat kompletně zrekonstruovaný bazén, a to 
jak pro dospělé, tak pro ty nejmenší. V rámci 
možností se nám podařilo opravit některé komu-
nikace na celém území obce. Dále jsme necha-
li opravit manipulační plochu na sběrném místě 
a část ulice Vilové směrem k přechodovému mís-
tu v ulici Branžežská. Také jsme nechali vypra-
covat vizuální identitu obce v návaznosti na pří-
pravu nových a modernějších webových stránek 
obce, které máme v plánu spustit v září tohoto 
roku. Dokončili jsme vybudování požární nádrže 
u místní hasičárny a podali jsme žádost o dota-
ci na projekt parkového náměstí v Kněžmostě. 
Ošetřili jsme a prořezali lípy okolo sokolovny, 
kostela a základní školy. Finišujeme projekční 
práce pro stavební povolení vodovodu Chlumín, 
Lítkovice a Solec, Soleček, Malobratřice. Vymě-
nili jsme okna a dveře ve skautské klubovně, kde 
připravujeme i zateplení. Okna a dveře jsme vy-
měnili i v budově hasičárny v Suhrovicích. Zkrát-
ka pořád je co dělat a udržovat. Na závěr vám 
přeji klidné a pohodové léto a hezkou dovolenou, 
plnou pozitivních zážitků. 

Miloslav Kobrle
starosta

MÁME NOVÉ LOGO

Na začátku letošního roku jsme nechali zadat 
zakázku na vytvoření nové vizuální identity pro 
naši obec. Zaujala nás nabídka od fi rmy Gali-
leo Corporation s.r.o., která nám představila 
jednotný vizuální styl. 

Návrh nového loga pro obec Kněžmost vzni-
kl s důrazem na spojení historie a současnosti 
obce. Inspirací pro vytvoření loga bylo malé 
písmeno „m“ z názvu obce. Z písmene „m“ byla 
vyčleněna oblouková část, která posloužila jako 
základ pro vytvoření slunce, které je i základním 
obrazem stávajícího znaku obce. Paprsky slun-
ce, vytvořené z této části, se staly dominant-
ním prvkem loga, zdůrazňující energii a spo-
jení čtrnácti místních částí, pro které je právě 
obec Kněžmost centrem. Nový vizuální styl se 
promítne do grafi cké úpravy Zpravodaje, Novi-
nek z Kněžmostska, hlavičkových papírů, vizitek 
a propagačních prvků. 

Vizuální identita slouží k jednotné komunikaci 
směrem od obce, ale i opačným směrem, díky 
jasnému odlišení od ostatních měst a obcí. I na-
dále zůstává k užití znak obce, který je ofi ciálním 
symbolem. Budeme ho využívat s vizuální identi-
tou, například při formálních příležitostech.

● Proč vizuální identita?
 Sjednocení komunikace s občany a odlišení se 

od ostatních měst a obcí.

● Cíl vizuální identity?
 Vizuální identita žije, používá se a rozvíjí se. 

A každý si ji zapamatuje.

● Kde ji najdete?
 Nový styl brzy ozvláštní tiskoviny, reklamní 

předměty, webové stránky a další.
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MÁME NOVÉHO 
KOLEGU
V květnu jsme se rozloučili s naším dlouholetým 
kolegou Ing. Jiřím Maťákem, který na úřadě více 
jak 10 let zastával funkci investičního a stavební-
ho technika obce. Jiří odešel do zaslouženého 
důchodu a jeho křeslo po něm převzal Ing. Ka-
rel Polách, kterého již nyní najdete v běžných 
úředních hodinách na obecním úřadě.

LOUČÍME SE 
S PŘEDSEDKYNÍ OV
Solec, Soleček, Malobratřice

V únoru letošní-
ho roku odstoupi-
la z funkce před-
sedkyně OV Solec, 
Soleček, Malo-
bratřice Jitka Bar-
tošová. Ve funkci 
byla dlouhých 16 let 
a za tuto dobu se 
zasloužila mimo jiné 
o výrazný kulturní 

rozvoj v této místní části. Počínaje pořádáním 
dětských dnů, benefi čních koncertů, bleskových 
festiválků, humanitárních sbírek nebo vánočního 
zpívání v soleckém kostele. Solec byl vždy cent-
rem tohoto dění. Poslední akcí, na které spolu-
pracovala, byly oslavy 700 let od první písemné 
zmínky o Solci, které se konaly na podzim 2023. 
Paní Bartošové přejeme hodně úspěchů a život-
ní pohody. Novým předsedou osadního výboru 
byl zvolen Ing. Vítek Zajíc. Přejeme hodně zdaru 
v nové funkci. 

NOVÝ PŘÍSTŘEŠEK 
V MALOBRATŘICÍCH
V obci Malobratřice jsme nechali zhotovit nový 
přístřešek u hlavní silnice. Bude sloužit hlavně 
místním občanům v nepřízni počasí při čekání 
na autobus. 

RADNICE
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OPRAVA ULICE 
VILOVÉ

Jednou z letošních priorit byla oprava části ulice 
Vilové, která je hlavním spojovacím prvkem mezi 
lokalitou Pazderna a základní školou. Již dlouhá 
léta byla tato ulice ve velmi špatném stavu. Firma 
M.S.B. Sedláček strhla základní vrstvu, zpevni-
la podklad a vrchní část byla upravena asfaltem 
s drtí.

OPRAVA BAZÉNU
Dokončili jsme druhou etapu rekonstrukce ve-
řejného bazénu. V návaznosti na první etapu 
z minulého roku jsme pokračovali s opravou 
velkého bazénu, který je nyní již dokončen 
a v provozu. U této příležitosti jsme kompletně 
obnovili dětský bazén, který teď mohou používat 
nejen ty nejmenší ale i o něco starší děti díky 
jeho odstupňování.

NOVÝ POVRCH 
VE SBĚRNÉM MÍSTĚ
Ten samý způsob opravy jako v ulici Vilová jsme 
použili ve sběrném místě. Sběrné místo bylo 
uzavřeno po dobu 14 dní a za tuto dobu byla 
opravena celá manipulační plocha asfaltem s drtí.

VÝMĚNA OKEN 
A DVEŘÍ
VE SKAUTSKÉ 
KLUBOVNĚ
Na jaře letošního roku jsme objednali nová okna 
a dveře do budovy skautské klubovny v Kněž-
mostě. Stará okna byla ještě původní a z důvo-
du energetických úspor bylo již na čase tuto vý-
měnu provést. Na podzim plánujeme i zateplení 
této budovy. Okna i dveře vyrobila a zároveň in-
stalovala společnost Hrádek s.r.o.

RADNICE
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PODZEMNÍ 
POŽÁRNÍ NÁDRŽ
Jak jsme již psali v jarním Zpravodaji, dokon-
čili jsme zabudování podzemní požární nádrže 
u místní hasičárny v Kněžmostě. Nádrž je již na-
puštěna a bude sloužit naší hasičské jednotce při 
doplňování cisteren v případě výskytu požárů. 
Nádrž se budovala z důvodu potřeby zajištění 
vodního zdroje v návaznosti na rozšiřování naší 
obce.

BIOCENTRUM 
V LUČNÍ ULICI
Rozsáhlou realizaci rozjela ČSOP Klenice s naší 
obcí, když na pozemku za sběrným místem vy-
tvořila „Biocentrum“. V minulosti 3,5 hektarový 
pozemek sloužil k pěstování zeleniny a byl od-
vodněn, následně degradoval a zarůstal. Obec se 

proto rozhodla využít jeho potenciál – vysokou 
hladinu spodní vody a společně zde, s Českým 
spolkem pro ochranu přírody, nechala zrealizovat 
systém tůní.

Cílem této akce bylo zvýšení biologické rozmani-
tosti a zlepšení vodního režimu. Došlo k vy-
tvoření retenčního prostoru pro srážkové vody 
z okolních ploch a rozsáhlých střech sběrného 
dvora. Lokalitu budou moci využít vodní i sucho-
zemští živočichové, ptáci i bezobratlí. Díky 
pravidelnému monitoringu bylo zjištěno, že tůň 
již obsadili obojživelníci, a to konkrétně kuňka 
obecná, skokan skřehotavý a ropucha zelená. 
Čmelín již obsadili čmeláci, budky pro rorýse, 
netopýry, rehky a poštolku však stále čekají 
na své obyvatele. V průběhu léta bude do Bio-
centra umístěn ještě hmyzí domeček a most přes 
tůň. Společně s místními skauty a dobrovolníky 
jsme vysadili v okolí ovocné stromy s jedlými 
keři. Bohužel poměrně vysoké jarní mrazy zničily 
první květy ovocných stromů, kanadských bo-
růvek, ale na plody arónií a dřínů se těšit může-
te. Do nejbližšího okolí tůně se zasadilo i desítky 
vodních rostlin. V lokalitě jsou rovněž ponechá-
ny zbytky klestí jako úkryt pro drobné živočichy. 
Na závěr instalujeme informační tabuli, která 
bude návštěvníky seznamovat s druhy živoči-
chů, které tu během roku objevíme společně se 
skauty, kteří se stanou patrony nově vzniklého 
Biocentra.

RADNICE
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ČÁPATA 
Z KNĚŽMOSTU

Letošní rok se čápům na komíně sběrného místa 
v Kněžmostě moc nedařilo. Instalovaná kamera 
vám průběžně umožnila sledovat jejich zahníz-
dění. Bohužel, jak již někteří víte, např. z face-
bookových stránek, první čápinka se brzy ztra-
tila a slehla se po ní zem. Zůstalo po ní však 
několik vajec, kterých se ujala záchranná stanice 
Huslík. Náš čáp nelenil a během pár dní si při-
vedl novou samičku. I tato se ale po pár dnech 
sbalila a zmizela. Zbylo po ní jedno vejce, které 
však zničila třetí samička, jež se usadila na hníz-
dě v následujících dnech. Jednu noc bylo mezi 
novým párem dokonce takové rušno, že si sa-
mec z manželské hádky odnesl poraněné křídlo. 
Bedlivě jsme sledovali, zda i třetí čápice hnízdo 
opustí. Neopustila, stále jsou tam spolu ale po-
tomků se letos již nedočkáme, už je na ně příliš 
pozdě.  Mezitím se zadařilo našim vejcím v Hus-
líku, ze kterých se vylíhla krásná zdravá čápata, 
jež budou umístěna do náhradních hnízd v okolí 
Plzně. Snad se jim bude dařit. 

připravila Stanislava Drdolová, OÚ Kněžmost

RADNICE

JAK JSME VOLILI 
DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU
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ŠKOLA

AKCE 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

VYJÍŽDÍME 
NA VÝLETY 
A EXKURZE
Jaro a teplé počasí a také blížící se konec roku 
bývá vždy ve znamení výletů a exkurzí. Ty jsou 
pro děti zpestřením rutinních školních dní, kdy 
mají možnost poznat se navzájem i z jiné stránky. 
Obě první třídy letos navštívily v polovině dubna 
Dům přírody v Dolánkách u Turnova, kde je ex-
pozice věnovaná chráněné krajinné oblasti Český 
ráj. Seznámily se s přírodou, zvířaty i rostlina-
mi, zajímavými místy i samotným vznikem této 
lokality. Ukázaly si, které vrcholy v našem oko-
lí jsou bývalé sopky. Mohly si poslechnout zvu-
ky přírody – třeba kvákání různých druhů žab, 
chrochtání divočáka nebo „štěkání“ srnce. Ná-
sledoval pěší výlet příjemnou jarní krajinou po-
dél Jizery, dlouhý 7 km, na Malou Skálu. Zjistili 
jsme, že naši prvňáci jsou po turistické stránce 
poměrně zdatní a ani chladné počasí, ani vzdá-
lenost jim nečinila nejmenší problém.

VÝPRAVA 
ZA ZVÍŘATY 
DO ZOO
Školní výlet do Safari Parku ve Dvoře Králové 
si letos užili nejen prvňáci, ale také třetí třídy. 
Měli jsme objednanou komentovanou prohlídku 
ZOO (1. třídy) a program na téma šelmy (3. tří-
dy). Poutavé vyprávění pana průvodce Pepy 
před výběhy a v jednotlivých pavilonech, otáz-
ky pro děti, spousta zajímavých informací – to 
vše trvalo více než hodinu a půl. Rozhodně nebyl 
prostor pro nudu. Díky Pepovi se děti dozvěděly 
spoustu nových informací například o servalovi, 
který měl zrovna dvě hravá, neposedná mláďata, 
gepardovi nebo fenkovi. Při další prohlídce ZOO 
jsme obdivovali tučňáky, slony, gorily, nosorož-
ce, žirafy, želvy a plno jiných zvířat. Nezapomněli 
jsme ani na odpočinek a nezbytný nákup suvený-
rů. Někteří se stihli vyřádit také na dětských hři-
štích a lanových hradech. Nezapomenutelná byla 
projížďka po Africkém safari, kterou zvládly při 
své návštěvě první třídy. Zvířata měly děti téměř 
na dosah ruky. 

Výlet do ZOO, tentokrát však do pražské, měla 
na programu na konci dubna 5. A. Počasí se 
vydařilo a cesta vlakem proběhla bez problé-
mů. Největším zážitkem bylo setkání s klokany, 
za kterými děti mohly vejít do výběhu a zblíz-
ka si tak prohlédly klokaní maminku s mládětem 
ve vaku. Zážitků a zajímavostí tu bylo mnoho – 
terária s plazy, akvária s gaviály, gorilí tlupa, slo-
ni… navštívili jsme i výběh s koňmi Převalského, 
které naše škola dlouhodobě sponzoruje. 



8 www.knezmost.cz�

ŠKOLA

Obě páté třídy už měly možnost Prahu poznávat 
v rámci exkurze v polovině března. Tehdy jsme 
navštívili botanickou zahradu a skleník Fata Mor-
gana s tropickými a subtropickými rostlinami. 
Pak následoval naučný program s průvodcem 
na Vyšehradě. Zde se děti vydaly na cestu his-
torií do časů kněžny Libuše a dalších bájných 
osobností. Soutěžily ve vědomostech a sbíraly 
zlaté dukáty za správné odpovědi. Prahu jsme 
si užili velmi intenzivně; cestovali jsme vlakem, 
metrem i autobusem a vlak zpět jsme dobíhali 
těsně před odjezdem. Nikoho jsme však v Praze 
nezapomněli a unavení dorazili do Mnichova 
Hradiště.

DO PRAHY 
ZA SPEJBLEM 
A HURVÍNKEM
Vzrušující výlet do Prahy si užili v závěru květ-
na také druháci. Cesta začala brzy ráno na vla-
kovém nádraží v Mnichově Hradišti, po příjez-
du na pražské Hlavní nádraží se metrem vydali 
do Dejvic. První zastávkou bylo slavné Divadlo 
Spejbla a Hurvínka. Představení bylo plné smí-
chu a zábavy, a všechny děti byly nadšené z pří-

běhů známých loutek. Bylo fascinující vidět, jak 
loutkáři dokáží oživit Spejbla, Hurvínka a jejich 
další dřevěné přátele. Po představení se děti, 
opět metrem, vydaly na Václavské náměstí. Pro-
cházka po tomto rušném, historií nabitém místě, 
byla pro děti skvělým zážitkem. Prohlédly si so-
chu svatého Václava a krátce se prošly po ná-
městí. Pak už je čekal pěší přesun zpět na hlavní 
nádraží, kde měly čas na krátký odpočinek a ob-
čerstvení před návratem do Mnichova Hradiště. 

Exkurzi do našeho hlavního města, a to konkrétně 
do Národního muzea, absolvovaly začátkem 
dubna obě šesté třídy. S průvodkyní navštívily 
program s expozicí s názvem Okna do pravěku 
a poté samostatně prošly také Zázraky evoluce. 

Další exkurzí pro šesté třídy byla květnová ná-
vštěva Oblastní galerie v Liberci. Prostory galerie 
se nacházejí v původních prostorech libereckých 
lázní, nyní je budova nově zrekonstruována 
a slouží stálým i dočasným výstavám. Žáky čekal 
program: Seznamte se s galerií, kdy si prohlédli 
bývalou bazénovou halu s původními dlaždičkami 
a vtipnými dobovými nápisy a také si vyslechli 
výklad o místním průmyslníkovi Heinrichu von 
Liebiegovi. Právě on sbíral během svého života 
v 19. století umění a 200 obrazů ze své sbírky 
odkázal městu Liberec, spolu s významnou fi -
nanční částkou na údržbu jeho sbírky a další ná-
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ŠKOLA

kup umění. Od roku 1953 pak je tato umělecká 
sbírka majetkem galerie a je zde také vystavena. 
Druhý program s názvem Čteme obrazy měl dě-
tem ukázat, co všechno lze v obrazech vidět a jak 
můžeme vyčíst příběhy na nich zachycené. Sou-
částí byl i úkol vybrat si obraz a zkusit k němu 
napsat příběh. 

A konečně školní výlet na Malou Skálu, plánovaný 
na konec května, byl pro šesťáky víceméně spor-
tovním zážitkem. V první části se plavili na raf-
tech z Malé Skály do Dolánek a zpět urazili trasu 
na koloběžkách. Přestože předpověď na tento 
den nevypadala vůbec příznivě, všechno dopadlo 
dobře, výlet se obešel bez deště a všichni se vrá-
tili ve zdraví. 

Čtvrťáci si zajeli na vzdělávací exkurzi 
do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. In-
struktoři si pro ně připravili zajímavé povídání 
o naší sluneční soustavě. Navštívili také kopu-
li hvězdárny s obřím dalekohledem, jímž mohli 
pozorovat Slunce a sluneční skvrny. V digitálním 
planetáriu si osvojili základní znalosti při pozo-
rování noční i denní oblohy. Ve foyer planetária 
si prohlédli modely planet a ve vstupní hale 
hvězdárny stálou expozici s obrazovými informa-
cemi z astronomie a kosmonautiky. 

TUTORSKÉ ČTENÍ 
ANEB ČTENÍ DĚTÍ 
DĚTEM
V rámci posilování dobrých vztahů mezi dětmi se 
v pondělí 22. 4. žáci 3. ročníku vydali za prvňáč-
ky. Pro toto „čtení dětí dětem“ paní učitelky vy-

braly knihu od Ingo Siegnera Dráček Kokosáček 
a jeho dobrodružství. Kniha vypráví o dobrodruž-
stvích, které dráček prožívá na ostrově v Jižním 
moři. Na čtení se děti společně připravovaly. Za-
čátek čtení řídily paní učitelky a poté četly děti 
a ukazovaly obrázky, které si vytvořily v rámci 
výtvarné výchovy.  Po dočtení příběhu násle-
dovala společná aktivita: Vytvoř svého Kokosáč-
ka! Obrázky si děti vystavily na školní chodbě. 
A co na to říkali prvňáci? Čtení, které si pro nás 
připravily děti bylo moc pěkné, protože bylo 
zábavné. Pohádka z knížky Dráček Kokosáček 
a jeho dobrodružství se nám líbila. Při společné 
práci jsme si našli nové kamarády, kteří nám při 
tvoření ochotně pomáhali a popovídali si s námi. 
Obdivovali jsme, jak děti ve třetí třídě už umí 
krásně plynule číst a těšíme se, až budeme také 
ve 3. ročníku. Moc děkujeme.

V rámci hodin českého jazyka navštívili žáci ze 
4. B se svou paní učitelkou místní knihovnu. Paní 
knihovnice připravily téma: Vytvoř si za pomo-
cí indicií svůj příběh. Nejdříve se děti seznámi-
ly s různými literárními žánry jako jsou bajka, 
komiks a fantasy. Pak jim Lada s Ivou vybraly 
3 knížky a přečetly úryvky a děti samy už po-
pustily uzdu své fantazii a vymýšlely, jak bude 
příběh pokračovat.

ČARODĚJNICKÝ REJ 
NA PRVNÍM STUPNI
Čarodějnice jsou vděčným tématem zejména 
u mladších dětí naší školy. Čtvrťáci si ho užili 
nejen ve škole, ale taky v přírodě. V hodině čes-
kého jazyka si rozebrali a zarecitovali básničku 
Čarodějnice – jednotlivě, ve skupinách, stří-
davě holky a kluci; pak zvládli hravě určit slovní 
druhy, mluvnické kategorie. Na odpolední výuku 
vyrazili ven. Čarodějnice a čarodějové soutěžili 
v hodu koštětem, motání provazu, přeskakování 
a dalších uměních. Odpolední výuka uběhla ještě 
rychleji než ve třídě. Před školou si pak děti vy-
zvedly u své generální čarodějnice Radky Čaro-
dějnický diplom.

Také v prvních třídách se 30. dubna konal velký 
čarodějnický slet. Na košťatech přilétli čaro-
dějnice, čarodějové i jejich pomocníci v podo-
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bě pavouků, hadů, myší a jiné havěti. Všichni 
se náležitě představili a na slavnost se pořádně 
vyparádili. Společně si zazpívali písničku Pět ježi-
bab a potom již čarodějnice a čarodějové muse-
li složit kouzelnické zkoušky. Při čtení a řešení 
rébusů prokázali svůj důvtip, uvařili kouzelné 
lektvary, které naštěstí nikdo nevypil, a nakonec 
se venku na školní zahradě proletěli na košťát-
kách a smetácích. 

SPORTUJEME 
O STO ŠEST
Potvrzeno: máme 
nové cyklisty!
Květnové školní dny si čtvrťáci užili na do-
pravním hřišti v Mnichově Hradišti. Napsali si do-
pravní testy z pravidel silničního provozu, zna-

ček a situací na křižovatkách, zopakovali pravidla 
bezpečnosti při jízdě na kole. Většina žáků zvlád-
la testy s minimálním počtem chyb, a tak se 
mohli společně vydat přímo do víru praktického 
provozu. Na hřišti pod zámkem je čekala jízda 
zručnosti a také jízda na kole na silnici, správné 
chování na křižovatkách – kdo má přednost, kdo 
dá přednost, kdy a jak odbočit, zastavit. Větši-
ně dětí se podařilo vše úspěšně zvládnout a pan 
instruktor a policista v jedné osobě jim s radostí 
předal průkaz cyklisty.

ZDÁRNĚ JSME 
UKONČILI 
PLAVECKÝ KURZ
Na konci února začínali druháci navštěvovat kur-
zy plavání v Mladé Boleslavi. Na kurz žáci na-
stoupili v různé úrovni plaveckých dovedností. 
Někdo s pocity strachu z vody, někdo jako dobrý 
plavec. Ale nakonec na tom byly děti podobně 
– naučily se všechny plavat různé styly (znak, 
prsa, kraul), lovit potopené předměty, klouzat 
se na klouzačce a splývat. Poslední lekce kur-
zu byla ukončena závody, kde žáci prokázali své 
plavecké dovednosti. Ve čtvrtek 9. května bylo 
hotovo. Naše lektory jsme odměnili diplomem, 
který dětem pomohla vyrobit paní vychovatelka 
Lucka. Všechny děti si odnesly „MOKRÉ VYSVĚD-
ČENÍ“ a jako sladkou odměnu také zmrzlinu. 
Nynější druháci se už těší na příští rok, kdy si 
vše zopakují a upevní plavecké styly.

ŠKOLA
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ODZNAK 
VŠESTRANNOSTI

Máme stříbro 
na okrese!
Naše škola je již pátým rokem zapojena do progra-
mu Sazka olympijského diplomu a poslední dva 
roky též do Sazka odznaku všestrannosti. Kon-
cem března se v areálu 5. ZŠ v Mladé Boleslavi 
konalo okresní kolo odznaku všestrannosti. Vy-
braní žáci 4.–8. ročníku absolvovali tyto disciplí-
ny: trojskok z místa, hod medicinbalem, 2 mi-
nuty přeskoky švihadla (po 30 vteřinách změna 
cviku), sedy-lehy po dobu 2 minut. Výkony byly 
hodnoceny dle tabulek body. Součet bodů kaž-
dého jednotlivce se následně započítal nejen 
do týmové soutěže, ale i individuální.

Náš „B“ tým se umístil na krásném dvanáctém 
místě. Tým „A“ se po dramatickém startu nejprve 
pohyboval hluboko v průměru škol, ale již od druhé 
disciplíny začal kralovat startovnímu poli. V konku-
renci šestnácti škol se právě naše škola stala druhou 
nejvšestrannější školou na okrese! Za námi zůstaly 
například 7. ZŠ MB., 9. ZŠ MB, Gymnázium MB 
Palackého, 2. ZŠ MB., ZŠ Debř, 8. ZŠ MB, ZŠ Bělá 
pod Bezdězem, Gymnázium J. Pekaře, Čachovice 
a Semčice. Předčila nás jen atletická 6. ZŠ MB, a to 
rozdílem pouhých 44 bodů. 

V individuálním hodnocení se v kategorii 
2009 na 3. místě umístil Tadeáš Panc, v ka-
tegorie 2010 na 2. místě Jakub Šťastný, 
v kategorii 2012 na 3. místě Milan Krucký 
a v kategorii 2013 na 1. místě Tadeáš 
Hnilička. U dívek se pak v kategorii 2009 
umístila na 2. místě Kateřina Paďourková, 
v kategorii 2012 na 3. místě Nataly Za-
mastilová a v kategorii 2013 na 1. místě 
Tereza Raclavská. 

Do krajského kola tak postoupil nejen tým A, 
ale i jednotlivci z týmu B. Krajské kolo se konalo 
3. května na atletickém stadionu v Čáslavi. 

Velká pochvala za úžasné sportovní výkony, na-
sazení a bojovnost celému týmu: Kačka Paďour-
ková, Eliška Bayerová, Barbora Rysová, Nataly 
Zamastilová, Adam Beran, Denis Beran, Tadeáš 

Panc, Jakub Šťastný, Vítek Volf, Tadeáš Hnilička, 
Milan Krucký, Tereza Pasecká, Natálie Pancová, 
Tereza Raclavská, Kateřina Chmelová.

Společně s dalšími školami jsme se tedy dne 
3. května vydali zabojovat o medaile na atletický 
stadion v Čáslavi. Měli jsme opět veliké štěstí 
na počasí, sluníčko hřálo a my si tak mohli pohyb 
užít plnými doušky. Do krajského kola se nako-
nec nominovalo celkem dvanáct nejlepších škol 
ze Středočeského kraje.

Tentokrát se soutěžilo ve zcela odlišných disciplí-
nách, a to v tomto pětiboji: běh na 60 m, skok 
daleký, shyby na lavičce, hod kriketovým míčkem 
a běh na 1 000 m. Velká pochvala za úžasné spor-
tovní výkony, nasazení a bojovnost patří celému 
týmu, který s výsledným součtem 19 609 bodů 
skončil na senzačním 5. místě ve Středočeském 
kraji! Žáci projevili o soutěž velký zájem; více než 
měsíc mezi krajským a okresním kolem jsme se 
scházeli, pilovali jednotlivé disciplíny, a dokonce 
vyrazili i na atletický ovál do Bakova nad Jizerou, 
jelikož u nás v Kněžmostě ještě stále tato příleži-
tost není. Přestože nejsme škola se sportovním 
zaměřením, zůstaly za námi velké školy z Mladé 
Boleslavi, Říčan nebo Nymburka.

Tento den jsme si moc užili, viděli jsme přes 400 
sportujících žáků a žákyň, kteří měli tu čest sou-
těžit mimo jiné i před pořadatelem a bývalým 
atletem Petrem Marinčičem nebo bronzovou me-
dailistkou z olympijských her v Atlantě Šárkou 
Kašpárkovou.

ŠKOLA
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Naši školu reprezentovali: Denis Beran, 
Jakub Šťastný (3. místo), David Holubička 
(2. místo), Tadeáš Panc, Kateřina Paďour-
ková (3. místo), Eliška Bayerová, Nataly Za-
mastilová (2. místo), Bára Rysová, Tereza 
Raclavská (2. místo) a Tadeáš Hnilička. 

Třešničkou na dortu jsou tři přímé postupy 
na celorepublikové kolo a mnoho dalších skvě-
lých individuálních ocenění. Všichni jsme pyšní 
na celý náš tým a děkujeme za skvělou repre-
zentaci školy v kraji i okresu. Budeme se těšit 
na další účast.

MISTROVSKÝ 
AEROBIK NA NAŠÍ 
ŠKOLE
Rádi bychom se s vámi podělili o báječnou zprávu 
o sportovních výkonech našich žákyň. Dne 
25.–26. 5. 2024 se v Havířově konalo Mistrov-
ství ČR II. VT v Gymnastickém aerobiku. Bylo 

vyvrcholením nomi-
načních závodů sou-
těže Mistry s mistry 
pod Českou gym-
nastickou federací. 
Na toto mistrovství 
se nominovalo 15 
nejlepších závodnic 
z ČR v každé ka-
tegorii. Mezi elitu 
gymnastického ae-
robiku v naší repub-
lice patří i žákyně 
naší školy Tereza 
Raclavská (5. B) 
a Terezie Hnízdilová 
(2. B). Obě děv-
čata se zúčastnila 
několika kategorií 
s následujícími vý-
sledky: Terezka 
Raclavská získala 
4. místo v katego-
rii Tria 12–14 let, 
3. místo v katego-
rii Group 12–14 

let, a neuvěřitelnou zlatou medaili v katego-
rii Individual (tedy kategorie jednotlivců) 
9–11 let. Terezka Hnízdilová získala nádherné 
8. místo v kategorii 6–8 let. Obě děvčata tré-
nují pod vedením paní Soni Kyselové (Fitstudio 
Mnichovo Hradiště). Terezce Raclavské i Terezce 
Hnízdilové ze srdce blahopřejeme a do budouc-
na přejeme pokračující radost z pohybu i dalších 
úspěchů.

JARNÍ 
MATEMATICKÉ 
SOUTĚŽE
V průběhu února a března se naši žáci od 4. do 9. 
třídy zúčastnili školního kola mezinárodní mate-
matické soutěže Pangea. Tato soutěž je určena 
pro všechny žáky, kteří rádi řeší matematické 
úlohy. Pracuje s reálnými příklady ze života – 
v tomto školním roce bylo zvoleno téma Kinema-
tografi e a Sport. Johance Pelantové z 9. ročníku 
utekl postup do národního kola jen o několik 
bodů. Antonín Houska, žák 5. třídy, se celorepub-
likového fi nále zúčastní 14. června 2024 v Praze. 
Ve školním kole se umístil na krásném 36. místě 
z 13 781 účastníků v jeho kategorii v ČR. 

Výsledky školního kola v jednotlivých 
kategoriích:

● 4. ročník – Ondřej Hlaváček – 143. místo 
v ČR, 19. místo v kraji

● 5. ročník – Antonín Houska – 36. místo v ČR, 
3. místo v kraji

● 6. ročník – Zuzana Ondrejčíková, Nataly 
Zamastilová – 1905. místo v ČR, 262. místo 
v kraji

● 7. ročník – Bára Kastnerová, Anna Sajdlová – 
493. místo v ČR, 76. místo v kraji

● 8. ročník – David Zima – 1647. místo v ČR, 
230. místo v kraji

● 9. ročník – Johanka Pelantová – 64. místo 
v ČR, 10. místo v kraji 

Pátek 22. 4. 2024 byl dnem, kdy se všechny děti 
v České republice mohly zúčastnit matematické 
soutěže Klokan. Nejinak tomu bylo i na naší ško-
le. Děti na prvním stupni psaly Klokana povinně, 

ŠKOLA
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na druhém stupni už měli žáci možnost volby, 
a tak si hlavičky lámali pouze dobrovolníci. Ráda 
bych vypíchla dva výjimečné výkony. V katego-
rii Cvrček dosáhl Štěpán Mudroch maximální-
ho počtu bodů a v kategorii Klokánek měl An-
tonín Houska pouze jeden výsledek chybný. 
Oba chlapci tak prokázali ohromný matematický 
talent. Ale ani ostatní žáci si nevedli špatně. 

Přikládám nejúspěšnější řešitele 
v jednotlivých kategoriích:

● Kategorie Cvrček (2. + 3. ročník):   
1. místo: Štěpán Mudroch (III. B), 2. místo: 
Michaela Štůralová (II. B), 3. místo: Tereza 
Zajícová (III. B).

● Kategorie Klokánek (4. + 5. ročník):  
1. místo: Antonín Houska (V. A), 2. místo: Te-
reza Raclavská (V. B), 3. místo: Josef Mareš 
(V. B).

● Kategorie Benjamin (6. + 7. ročník):  
1. místo: Kateřina Janků, Anna Nedvědová 
(VII. třída), 2. místo: Miloš Herbst (VI. B), 
3. místo: Jan Šimůnek (VII. třída).

● Kategorie Kadet (8. + 9.ročník):   
1. místo: Johanka Pelantová (IX. třída), 
2. místo: Hana Janoušková (IX. třída).

V úterý 14. května 2024 proběhlo jarní kolo tý-
mové matematické soutěže MaSo v České Lípě. 
Tým Kapybary ve složení Johanka Pelantová, 
Eliška Vedralová, Hana Janoušková (9. třída), 
Antonín Houska (5. třída) se umístil na 71. místě 
z celkového počtu 326 týmů v rámci ČR. V pořadí 
se od podzimního kola posunul i tým UNICORNI:): 
Eliška Bayerová, Tereza Pasecká, Jakub Šťastný, 
Tomáš Trnka (8. ročník).

Gratulujeme ke krásným výsledkům! Děkujeme 
všem žákům, kteří se nebojí řešit logické úlohy, 
za reprezentaci školy. A Tondovi budeme držet pal-
ce, aby se v národním kole vše vydařilo ještě lépe.

ZÁŽITKY NAPŘÍČ 
VŠEMI TŘÍDAMI
Po roce znovu navštívil naši školu pan Pavel 
Jasanský se svým programem prožitkové 
bubnování. Během 45minutového programu, 
který si mohly třídy objednat, si žáci procviči-
li rytmus a zabubnovali si na originální africké 
bubny. Dunění se ozývalo z jedné z družin po dvě 
dopoledne. Program je dětmi dlouhodobě velice 
oblíbený; Pavel Jasanský s nimi hravou formou 
stráví jednu vyučovací hodinu, kdy se zapojí 
vždy celá třída i s paní učitelkou.

Ve středu 21. 3. 2024 jsme se už po několiká-
té zapojili s dětmi do tzv. ponožkového dne 
a na každou nožku jsme si oblékli jinou ponožku. 
Tím jsme vyjádřili podporu lidem, kteří jsou po-
stiženi Downovým syndromem.

VYBRALI JSME 
LOGO NAŠÍ ŠKOLY
V letošním školním roce jsme se na podnět naší 
paní ředitelky rozhodli vyhlásit soutěž o logo 
školy. V rámci výtvarné výchovy jsme žáky se-
známili v pomocí prezentace s tím, co je to logo, 
jaké jsou jeho hlavní atributy, jak ho lze vytvořit.  

ŠKOLA
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Do 31. ledna bylo odevzdáno 36 návrhů od dětí, 
pedagogů, osloveni byli i rodiče. Komise (neznala 
autory návrhů) ve složení Kateřina Pospíšilová, 
Šárka Svobodová, Gabriela Hronová a paní ře-
ditelka vybrala 8 návrhů do fi nále. Poté pomo-
cí google formuláře proběhlo online hlasování, 
v němž vybrali své favorizované návrhy všichni 
pedagogové a také žáci od 4. do 9. třídy. Menší 
děti z 1. – 3. třídy hlasovaly ve škole se svojí 
třídní učitelkou. A dne 2. května jsme slavnostně 
vyhlásili v aule školy vítěze. Stal se jím Jakub Lála 
ze 6. A. Gratulujeme Kubovi a děkujeme všem, 
kdo si našli čas a do soutěže se zapojili! Logo 
bude škola mít vyvěšené na svých webových 
stránkách a také ho bude využívat na svých ofi -
ciálních dokumentech.

ZABYDLELI JSME 
NAŠE CHODBY
Projekt Wellbeing pokračuje i nadále. V další fázi 
jsme objednali šedé a zelené válcové sedáky 
na školní chodby. Zboží měli skladem, což bylo 
velmi příjemné překvapení a během deseti dnů 
jsme se tedy mohli radovat z dodávky. Nové se-
zení děti ocenily. Na vícemístné pohovky, které 
jsou také objednány, budeme muset počkat, fi r-
ma je dodá až v průběhu letních prázdnin. Postu-
pujeme po krůčcích a každý počin je na našich 
chodbách výrazně znát. SRPŠ na tuto konkrétní 
objednávku uvolnilo více než 80 tisíc Kč. 

PĚŠKY DO ŠKOLY 
ANO ČI NE?
V dubnu jsme v naší škole již po několikáté roz-
jeli projekt Pěšky do školy. Naší snahou je tím-
to projektem zajistit bezpečnost dětí u školy 
a omezit provoz aut v okolí školy, kde je situa-
ce hlavně v ranních hodinách značně kritická 
a nebezpečná. Sami jsme se přesvědčili již opa-
kovaně, že když je chuť a vzájemný respekt, jde 
to i bez aut. Děti chodily do školy pěšky, na kole 
nebo koloběžce, ale i autobusem. V ranních hodi-
nách tak před školou vládla klidná, a především 
bezpečná, atmosféra. Děti si spolu povídaly 

a na tvářích měly spokojené úsměvy. Škoda jen, 
že se s končením tohoto projektu skončila i vůle 
respektovat naše snažení o zajištění bezpečnosti 
provozu a zdravého pohybu našich dětí.

Velmi nás mrzí, že myšlenka tohoto projektu ne-
zůstala i nadále součástí našeho běžného živo-
ta. Moc bychom si všichni přáli, aby se u školy 
auta objevovala co nejméně. S tím nám můžete 
pomoci pouze vy, rodiče. Děkujeme.

JEZDÍME 
NA POHÁDKOVÉ 
PŘEDPLATNÉ
I v tomto školním roce jsme využili nabídky 
mladoboleslavského divadla a jezdili s našimi 
druháky a třeťáky na pohádkové předplatné. Le-
tošní cyklus se opravdu vydařil, všechny pohádky 
byly moc pěkné a děti opravdu pozorně sledovaly 
jeviště. Viděli jsme pohádky o včelích medvíd-
cích, Ferdovi mravencovi, Indiánech ze šuplíku, 
Rákosníčkovi i Honzovi, který se málem stal krá-
lem. Děti se vždy pěkně ustrojí a těší se na zá-
žitek spojený s návštěvou krásné historické bu-
dovy i na cestu autobusem. Máme rezervovaných 
dlouhodobě více než 30 míst a o tento cyklus je 
vždy mezi dětmi velký zájem. Letošní skupinku 
dětí musím velice pochválit, protože jezdit s nimi 
byla opravdu radost. Všichni se chovali slušně, 
dodržovali dohodnutá pravidla, v divadle nevy-
rušovali a cestou od autobusu byli organizovaní 
a spořádaní.

ŠKOLA
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VÝUKA PROPOJENÁ 
S PRAXÍ
Virtuálně v elektrárně 2024
Věděli jste, že jaderná elektrárna Temelín vyro-
bila poprvé elektřinu dne 21. 12. 2000? Víte, že 
v 96 % využitého paliva se skrývá další energie? 
Věděli jste, že trubičky z jednoho parogeneráto-
ru by spojily České Budějovice s Prahou? Na tyto 
otázky a spoustu dalších, nám v rámci virtuální 
online prohlídky odpovídali zaměstnanci z nej-
střeženějších prostor v naší zemi, a to přímo 
z jaderné elektrárny Temelín.

Jaderná elektrárna Temelín pokrývá 20 % veš-
keré spotřeby elektrické energie v ČR. Skupi-
na ČEZ chce již v roce 2032 v areálu jaderné 
elektrárny Temelín spustit první malý modulární 
reaktor. Prošli jsme všechny tři okruhy jaderné 
elektrárny, podívali se do reaktorů, parogene-
rátorů, chladících věží a zabývali se také výro-
bou elektrické energie v generátoru či přenosem 
elektrické energie pomocí distribuční soustavy. 
Online prohlídka byla určená pro žáky 9. třídy, 
kteří ji absolvovali v rámci výuky fyziky.

BESEDA O ŽIVOTĚ 
ZA 1. SVĚTOVÉ 
VÁLKY
Žáci osmé třídy se v dějepisu právě začali učit 
o první světové válce. Byla jsem tedy moc ráda, 
že si na nás v úterý 21. května udělala čas paní 

Hana Bejrová, která nám ve svém vyprávění při-
blížila život nejen v naší obci v této těžké době. 
Celé povídání bylo o to zajímavější, že šlo o vzpo-
mínky Františka Prskavce, který byl tehdy zhruba 
ve stejném věku jako naši osmáci. Vyslechli jsme 
mimo jiné i zajímavý příběh o schovaném zvonu 
a dozvěděli se i něco o místních legionářích.

PROJEKT 
ŠKOLNÍCH DRUŽIN 
VE SPOLUPRÁCI 
S KNIHOVNOU
V letošním školním roce jsme se zapojili opět 
do projektu, které pro nás připravily paní kni-
hovnice Lada a Iva. Tentokrát jsme každý mě-
síc při návštěvě knihovny poznávali psí pleme-
na s knihou Atlas psů pro děti. Náš psí kamarád 
Lordík nám vždy vyprávěl o skupině plemen, do-
zvěděli jsme se zajímavosti ze skutečného živo-
ta psů, poznali a přečetli jsme spoustu nových 
zajímavých knih. Paní knihovnice si pro nás vždy 
připravily zajímavý úkol, který jsme společně 
v družinách plnili. Kreslili jsme pejsky, jejich 
boudy, pelíšky, mističky a vyráběli psí knihovnu. 
Všechny naše výtvory můžete vidět v knihovně. 
Odměnou za naše celoroční snažení bude na kon-
ci roku setkání s opravdovým pejskem.

ŠKOLA
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DEN DĚTÍ
Ve středu 5. 6. jsme s dětmi ve školní družině 
a školním klubu oslavili Den dětí. Žáci devá-
té třídy si pro své mladší spolužáky připravili 
na několika stanovištích různé disciplíny. Zahra-
da u školy ožila čilým ruchem. Děti během od-
poledne plnily úkoly, většinou sportovní povahy. 
Po splnění všech úkolů na děti čekala odměna 
v podobě dřevěné hračky jo-jo a přívěšku na klí-
če. Nakonec všichni v tak teplém odpoledni 
ocenili i nauky, které paní vychovatelky zakou-
pily. Chtěli bychom touto cestou moc poděkovat 
našim deváťákům a paní učitelce Květě Havlíkové 
za zorganizování celé akce.

OHLÉDNUTÍ 
ZA JARNÍM PLESEM 
SRPŠ
Ráda bych ještě věnovala několik slov plesu, kte-
rý pořádá SRPŠ ve spolupráci se základní školou. 
Už tradičně se snažíme vymyslet a objednat za-

jímavý program, zajistit kapelu, tombolu a vše, 
co k pořádnému plesu patří. Smyslem je pod-
pořit setkávání místních, zejména rodičů dětí 
z naší školy a také vydělat nějaké peníze do fon-
du SRPŠ. Ten slouží k podpoře dětí naší školy 
a momentálně z něj nejvíce fi nancí čerpáme 
na projekt wellbeing. V letošním roce sice účast 
na plese, který se konal 16. března nebyla tak 
vysoká jako jsme byli zvyklí jiné roky, ale ples se 
povedl a ohlasy na něj byly dobré. Děkuji všem, 
kteří se na jeho organizaci podíleli, věnovali svůj 
čas, úsilí nebo sponzorský dar ve formě věcné 
nebo peněžní. Výtěžek z letošního plesu činil více 
než 20 tisíc Kč.

Dovolte mi, abych zde zveřejnila seznam 
našich sponzorů: 

Obec Kněžmost, Obec Boseň, GARP pivovar, 
Pivovar Rohozec, Řemeslný pivovar BEZÁK, A-
Garden zahradnictví Boseň, Alfa Facility s r. o., 
Chovatelské potřeby Dvořákovi - Veselá, Hof-
mann ELKO - Kněžmost, KAUTEX Textron Bo-
hemia spol. s r. o., HERNGROUP – Ing. Libor 
Nikodem, FARID COMERCIA s r. o., Pokrývač-
ské práce – Michal Volf, Kovotvoření Brzobohatý 
- Suhrovice, ŠB  stavební s r. o., Pizza Christe 
- Kosmonosy, LIPRACO, s r. o. - Mn. Hradiště, 
GAPA MB s r. o., AgroVation k. s. - Kněžmost, Re-
staurace Na Krásné vyhlídce - Mužský, Penzion 
a restaurace Černá louže, HAVEX Auto s r. o., Jez-
decký oddíl Kněžmost, Jezdecký oddíl Sobotka, 
Cukrárna U Pavoučka - Bakov n. J., Vinotéka 
U Sluníčka - Mn. Hradiště, Koutkovo květinář-
ství MB, Ferrotherm, Eva Purmová, DA stavební, 
David Adamovský, Mgr. Kateřina Bubeníková 
- advokátka, K-VET, MVDr. Petra Rysová, AU-
TOSERVIS Čermák Motors - Bakov n. J., DINO 
Toys s r. o., Espresso House Kněžmost, Hostinec 
U Kavalírů - Suhrovice, Vlaďka a Standa Bejrovi, 
Naďa Krucká - vizážistka, Pavlína Kovaříková, 
Iveta Palaštuková, Jaroslav Kastner, Veronika 
Lochmanová, Lenka Bergmanová, Andrea a Jaro-
slav Dutých, Dagmar Dytrichová, Pavel Šťastný, 
Jaroslav Macek, Ivo Semerák. 

A co říct na závěr tohoto školního roku? Ještě nás 
čeká pár výletů a exkurzí, slavnostní vyřazení 
deváťáků, spaní ve škole, sběr starého papíru 
a pak už hurá na prázdniny!!!

za ZŠ Kněžmost, Mgr. Kateřina Pospíšilová

ŠKOLA
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AKCE MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 

VÝLET DĚTÍ Z MŠ 
NA VALEČOV
Na přelomu dubna a května se uskutečnil výlet 
dětí z mateřské školy na malebnou zříceninu hra-
du Valečov. Bylo to nejen poučné, ale také zá-
bavné dobrodružství, které si všichni užili.

Výlet se konal pro všechny děti ve věku od 3 
do 6 let. Děti byly nadšené a těšily se na den 
plný objevování. To pravé dobrodružství začalo 
jízdou autobusem, který nás vyložil v Bosni. Od-
tud jsme „kráčeli“ nahoru již po „svých“. Na lou-
ce pod hradem jsme si udělali piknik a řádnou 
svačinou opět doplnili energii. Naštěstí nám po-
časí přálo. Slunce svítilo a teploty byly příjem-
né. To umožnilo dětem prozkoumat okolní pří-
rodu a zříceninu hradu bez omezení. Dokonce 
na malé dobrodruhy čekal pod hradem poklad. 
Cesta zpět do mateřské školy nám utekla a bylo 
příjemné vidět, jak si malí turisté výšlap užívají. 
Výlet na zříceninu Valečov byl úspěšným a milým 

zážitkem pro všechny. Děti se vrátily s novými 
dojmy, které jim snad zůstanou na dlouho.

Děkujeme zúčastněným rodičům za přínosnou 
společnost při této dobrodružné výpravě. 

 Vladimíra Bejrová, učitelka MŠ

BEJVÁVALO
aneb malé okénko do historie Kněžmosta 
a okolí.

Letos na jaře jsme požádali místní knihovnice Ivu 
a Ladu o akci pro předškoláčky, která by jim srozu-
mitelnou formou přiblížila střípky z historie Kněž-
mosta. Naše knihovnice zapátraly v místní kroni-
ce a připravily pro nás několik zajímavých událostí 
ze života kněžmostských občanů. Koncem květ-
na, při komentované vycházce do minulosti, jsme 
se nejprve na náměstí porozhlédli po vhodném 
průvodci. Nebylo to těžké. Na lavičce na nás čekal 
maňásek, loutka v životní velikosti, v dobovém 
oblečení a s ošuntělým kufrem. Představil se jako 
Tonda Prokorát, co kdysi žil na Podolci. 

Od Tondy se děti dozvěděly, že na místním rynku 
před lety probíhal každou sobotu trh. Tam si kaž-
dý mohl koupit kravičku, kozu, slepici, nebo jiné 
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hospodářské zvíře či třeba vajíčka, za která za-
platil příslušný obnos mincemi, které vypadaly 
v těch dobách jinak než dnes.

Tonda nám také prozradil, že každou neděli se 
místní scházeli v kostele na mši. Moc nás po-
bavila příhoda, kdy do kostela zavítala splašená 
kravička a všechny přítomné pořádně vyděsila. 
Jako památka tam po ní zůstal vryp v omítce 
od jejího rohu.

Dále nás Toník pozval k základní škole pod rozloži-
tou lípu. Zde měla krásná klíčnice z Hrádku a její 
koníček pro nás připravenou pohádku o koženém 
mostě, nevěrném rytíři a legendu o vzniku názvu 
Důní, které jsou zdejším lesoparkem.

Hned potom jsme se s Tondou vydali do Růžové 
uličky a tam si zahráli hru, která provází už něko-
lik generací dětí - na Mlsnou kozu.

Naše poslední zastavení při putování historií při-
padlo na úplný začátek Růžové uličky, kde prý 
stávalo hospodářství s krásným vzrostlým du-
bem. Tam žil sedlák Maděra. Hned naproti na ko-
pečku ševcoval švec Douděra. A právě tomu se 
zalíbil sedlákův dub, ze kterého si chtěl nechat 
vyrobit nová ševcovská kopyta. Ale o tom nechtěl 
Maděra ani slyšet a jejich spor musela ukončit až 
rada moudré babičky. Maděru i Douděru udobřila 
a oba si na usmířenou dali pod krásným dubem 
výborné pivečko.

A tím byla naše vlastivědná vycházka u kon-
ce. Velký dík patří Toníkovi a jeho starodávné-
mu kufru s množstvím plyšových zvířátek, ze 
kterého se linula jedna „poudačka” za druhou. 
A největší dík patří knihovnicím, Ivě a Ladě, kte-
ré celé dobrodružství vymyslely a připravily.

Moc děkujeme!
Radka Pelantová, učitelka MŠ

BEE-BOT 
ROBOTICKÁ VČELA
Využití robotické hračky Bee-Bot v mateřské 
škole je velmi prospěšné pro rozvoj různých 
dovedností u dětí. Bee-Bot je programovatelný 
robot ve tvaru včelky, který je ideální pro zavá-
dění programování, logického myšlení a prosto-
rové orientace u dětí již od 3 let. Se základy 

programování robotickou včelkou nás seznámila 
paní učitelka Květa Havlíková se žákyněmi zá-
kladní školy. Děti se rozdělily do několika sku-
pin a na podložkách s různými tématy se učily 
zadávat jednoduché příkazy Bee-Botovi, jako je 
pohyb vpřed, vzad, otočení vpravo nebo vlevo. 
Děti se učily počítat kroky a rozvíjely si předma-
tematické dovednosti. Ke konci akce už větši-
na dětí uměla správně ovládat včelku. Speciální 
vzdělávací podložky jsou spojeny s učivem, na-
příklad abeceda, čísla nebo obrázky zvířat. Sku-
piny dětí se na všech variantách témat vystří-
daly. Pro děti programování s Bee-Botem bylo 
něco nového a velmi zajímavého. 

Květa Kobrlová, učitelka MŠ Kněžmost

MALÍ BAJKEŘI 
V ČESKÉM RÁJI
Na konci května se skupinka téměř 15 nejstar-
ších předškoláků vydala objevovat krásy Českého 
ráje na kole. Trasa měřila přibližně 13 km a vedla 
nás malebnou krajinou. Naše dobrodružství za-
čalo v Branžeži a pokračovalo přes Srbsko, Drhle-
ny a zpět do Kněžmostu. Během naší cesty jsme 
měli možnost pozorovat okolní přírodu – obklopo-
valy nás okolní lesy, pole a kvetoucí louky. Naše 
malé cyklisty jsme po cestě povzbuzovali, aby si 
užívali každý okamžik. Nechyběly ani závody dvo-
jic, jízda v terénu a občas nějaký malý pád.

Na zastávkách jsme si dali svačinu, kterou nám 
přichystaly paní kuchařky a dobrůtky z domova. 
Děti se smály, povídaly si a těšily se na další část 
vyjížďky. Po návratu do školky byly děti unavené, 

ŠKOLA
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ale šťastné. Výlet nám ukázal, že i nejmenší cyk-
listé mohou objevovat krásy kolem sebe a jak 
je pro ně pohyb na čerstvém vzduchu důležitý 
a plný dobrodružství. 

AHOJ ŠKOLKO!
Jako každý rok, i letos se se školkou loučili nej-
starší předškoláci. Tentokrát naši školku navští-
vil Standa z hudební dvojice „Vanda a Standa“ 
s programem „ČAU ŠKOLKO aneb pasování 
na prvňáky“. Děti zpívaly, tančily a podstoupily 
zkoušku, aby zjistily, že jsou všechny skvěle při-
praveny na vstup do školy. Děti pak byly pasová-
ny na prvňáčky, obdržely šerpu, knihu, drobné 
dárky a milá slova a přání do života od třídních 
učitelek. Celá událost se nesla v příjemné at-
mosféře a věříme, že byla pro děti jedinečným 
okamžikem při cestě do nové etapy života. 

Lucie Králová, učitelka MŠ

TAJEMSTVÍ MAYŮ
S Pavlou Bičíkovou cestujeme za tajemstvím 
Mayů. Virtuálně cestovat se zdá být velmi poho-
dlné ale upřímně, kdo se dostane až za tajem-
stvím Mayů, na místa jako je Mexiko, Guatemala, 
Belize.  Zajímavé vyprávění bylo doplněno au-

tentickými fotografi emi míst, která lákala prožít 
stejné zážitky jako Pavla s manželem. Souběžně 
v knihovně probíhala i fotografi cká výstava „Krá-
sy Českého ráje“, kterou také připravila a nafotila 
Pavla Bičíková. Výstavu měli možnost zhlédnout 
čtenáři, veřejnost i žáci druhého stupně ZŠ.

ČARODĚJNICKÁ 
DÍLNA
Během výpůjční doby probíhala čarodějnická 
dílna, kterou navštívilo kolem dvaceti čarodějů 
a čarodějniček a vyráběly se malé čarodějnice. 
Koukněte, povedly se. A ještě jsme se pěkně vy-
řádili se staršími čtenáři. 
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KRYŠPÍN LOVCEM 
PŘÍBĚHŮ
Projekt pro třídy prvního stupně je u konce 
a z lovců čtyř tříd byli zatím odměněni 3.A, 3.B 
a 4.A. Po několik školních měsíců žáci usilovně 
četli, někdo i více jak dvě knihy (a někdo až 7). 
Za každou knihu, kterou dotyčný „ulovil“ tím, 
že ji přečetl a odprezentoval, získal v knihovně 
prázdné puzzle, které vyměnil u paní učitelky 
za obrázek nebo text do skládačky. 

Věříme, že i poslední třída bude odměněna knižní 
novinkou za své úsilí. Během týdne proběhlo 
ukončení projektu, kdy jsme si společně povída-
li o knihách a úsilí celého kolektivu získat ve fi -
nální den knihu do školní knihovničky. Děkujeme 
za zájem o tento projekt.

LOGOHRÁTKY
V březnu k nám zavítal pan Slávek Boura se svým 
programem LOGOHRÁTKY, které inspirují a napo-
máhají hlavně rodičům k procvičování nezbedné-
ho jazýčku. Hrátky, ano opravdu hrátky. Podpůrný 
program, který formou hrátek opravdu rozhýbá 
jazýček. Hrátky byly zábavné, poučné a hlavně, 
v závěru programu nabídl Slávek pomoc rodi-
čům a odpovídal na různé dotazy. Na tuto aktivitu 
se nám podařilo získat dotační podporu v rámci 
projektu Boostart na podporu čtenářství.

Bohužel se ukázalo, že ne vždy se vyplatí dě-
lat aktivity zdarma. I přes veškeré informace, že 
počet účastníků je omezený a je nutné svou neú-
čast včas nahlásit, jsme přišli o pět objednaných 

míst. Moc nás to mrzí, hlavně kvůli těm, na které 
se nedostalo a získané peníze by tak byly využity 
do poslední koruny. 

ODPOLEDNE 
S ANDERSENEM
Naše letošní ODPOLEDNE S ANDERSENEM jsme 
pojali v duchu zábavy a hry nad soubojem 
v pexesu. Přihlásilo se vás opravdu hodně, a tak 
i souboj trval téměř tři hodiny. Hrálo se s něko-
lika různými pexesy, ale jedno bylo vytuněné!

NAJDI SVÉ 
KNIHOVNICE
Kdo našel dvojici svých knihovnic Ivy a Lady, 
tak musel zakřičet STOP a dát knihovnicím úkol 
z jedné ze tří kategorií. Je pravdou, že nás to hodně 
zdržovalo, protože hráči byli úspěšní až moc, ale 
té legrace!  Odměna vyšla na každého hráče, ale 
přeci jen musí být někdo, kdo získal nejvíce vý-
her. A tak gratulujeme Honzíkovi Flodrmanovi, 
i když ostatní nebyli také daleko od dosažení cíle. 
Pozor, byli tu i regulérní dospěláci, kteří se také 
přihlásili. Maminky, tatínek, babička, zkrátka byla 
to parádní zábava, děkujeme za podporu. Velké 
díky paří Jolaně Moltašové (maminka Honzíka) 
za sponzorský dar pro děti. Je to velmi milé, když 
nás chcete podporovat v knihovnických aktivitách 
a nejen dary, ale i svou účastí.

KNIHOVNA
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S KRYŠPÍNEM 
DO KNIHOVNY
Další projekt u konce. Tentokrát aktivita pro děti, 
které rády odpoledne tráví čas v knihovně. O to 
zábavnější pro ně je, když mohou plnit různé 
úkoly. Ale pozor, za každý splněný úkol získávaly 
knihovnickou měnu KRYŠBOOK. Nastal čas vejít 
do směnárny a své zasloužené Kryšbooky směnit 
za knihu. A, že jich bylo! Všem nadšencům gra-
tulujeme. Nejvíce Kryšbooků obhájila Markétka 
Koprnická s počtem 52.

VŠECHNY BÁJEČNÉ 
VĚCI
Monodrama Duncana Macmillana. V dubnu 
proběhla dojemná, vtipná interaktivní inscena-
ce, kde herec Daniel Krejčík, během 80. minut 
dokázal intenzivně propojit diváka s příběhem 
chlapce o hledání důvodů proč žít. Téměř stovce 
diváků stálo za to si koupit vstupenku, děkuje-
me. Ohlasy byly obdivující. Je pravda, že kdyby 
se dal prostor nafouknout, tak vás tam bylo snad 
jednou tolik, tak velký zájem o představení byl.

VÝLET 
ZA KULTUROU 
DO RYNOLTIC
Vyjeli jsme podpořit kamarády ochotníky z Ryno-
ltic. Jako vždy nás vezl menší autobus TúraBus 
z rekreačního střediska Cejch. Opět elegantní 

Pavel za volantem a vtipná cesta před námi. Už 
to je zážitek a spousta legrace. Do Rynoltic jsme 
přijeli jako „obrovský“ zájezd. Byli jsme srdečně 
přivítáni a zbyl i čas na malé napojení sektem či 
pivkem. Po představení jsme se vydali k domovu. 
Hodina byla již dost pokročilá, a tak se už neroz-
léhal hlasitý smích. Převládaly zážitky. Bylo to 
fajnééé, zase vyrazíme.

ČTENÍ DO OUŠKA
Tento projekt je pro nás srdcovou záležitostí, 
jsme moc rády, že se nám ho podařilo takhle 
pěkně rozjet. Naším cílem je naučit děti poslou-
chat a když k tomu ještě přidáme rodiče či praro-
diče, je to dokonalé i v propojení rodiny a gene-
rací. Snažíme vybírat příběhy z knih nových, 
současných autorů, ale také z knih našeho dět-
ství. Pokaždé se snažíme čtení oživit malou dra-
matizací, což se nám velmi osvědčilo a malé po-
sluchače to udrží v pozornosti. Po každém čtení 
připravujeme dětem minidílničku, jejíž téma je 
spojeno s čteným příběhem.

Jako odměnu pro naše věrné posluchače jsme le-
tos pozvali na návštěvu pana Štědru, je to takový 
pohádkový tatínek. Pro své děti vymyslel a sepsal 
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veselé pohádky, které doplňuje vlastními písnič-
kami. Pan Štědra měl velkou radost z tolika poslu-
chačů, kteří si přišli poslechnout jeho pohádkové 
čtení. Myslím, že i všichni posluchači byli naprosto 
spokojeni ba či dokonce nadšeni.

Těšíme se na podzim, kdy ve čtení do ouška bu-
deme znovu pokračovat a doufáme, že se nám 
podaří navázat na předchozí úspěšnou sezonu.

Veškeré informace o všech našich akcích najdete 
na našich webových stránkách a doputují k vám 
i e-mailem z knihovny.

CESTOPIS S IVOU 
HORÁKOVOU
Naše čtenářka Iva Horáková ze Solečka je naší 
dlouholetou čtenářkou a také vášnivou cestova-
telkou. Před nějakým časem jsme se s Ivou prošli 
poutní cestou do Santiága de Compostela a její 
vyprávění bylo fascinující. Proto, když jsme se 
s kolegyní dozvěděly, že Iva odjíždí na Srí Lanku, 
okamžitě jsme si domlouvaly termín, kdy nám 
přijde o své cestě popovídat.

Jako bychom tam s Ivou byly, její vyprávění bylo 
tolik poutavé. Od každého kousek, historie, ze-
měpisné údaje, náboženství, krásná zelená pří-
roda, natural místních obyvatel a také barevně 
úžasná kuchyně.

Ani se nám nechtělo domů a asi i proto, že Ivu 
všichni známe, měla spousty doplňujících otázek. 
Doufáme v tvojí další cestu a těšíme se, že se 
s tebou podíváme na další zajímavé místo.

SENIOR KLUB
Jarní seniorská dílna
V jarní seniorské dílně jsme si s děvčaty vyrobily 
jarní dekoraci na dveře. Použily jsme přírodni-
ny. Základ tvořilo vajíčko z březových proutků, 
poté jsme zdobily jarními dekoracemi jako vajíč-
ka, dřevění ptáčci nebo květinky. Děvčata jsou 
moc šikovná a každá si domů odnesla originální 
výrobek. 

Zájem o dílničky je velký, těšte se na podzim, 
chystáme další tvoření.

Výlet do Poděbrad
Náš výlet do Poděbrad byl opravdu pestrý. Před-
pověď počasí nás varovala před deštěm, ráno 
to ovšem vypadalo na azurový den. Přivítali 
jsme se, zkontrolovali docházku, lázeňské dámy 
nás poučily, jak se loví lázeňský švihák a hurá 
do lázeňského víru. Cesta uběhla rychle, vždyť 
je to jen kousek. Na parkovišti nás čekalo první 
překvapení. Zaparkujeme vůbec? Je tu nějaké 
vojenské rojení! Aha to je připraveno armádou 
ČR pro místní školy, a že jsme těch dětí cestou 
do města potkali. Pozitivní zážitek, protože skoro 
všechny děti nás trpělivě zdravily a my si toho 
moc ceníme. Dopoledne uběhlo velmi rychle, ná-
vštěva expozice o Jiřím z Poděbrad, procházka 
městem, kávička a krásné počasí. V poledne sraz 
na oběd, jsme mile překvapeni, vše odsýpá, a to 
nás obsluhují samí muži, jídlo výborné, obsluha 
jakbysmet, a to si zaslouží poklonu.

Přejíždíme autobusem do Nymburka a nebe se 
kaboní. To je snad schválnost, nasedáme na loď 
a… začíná pršet. Ti statečnější si sedají na záď, 
kde není střecha. Vyplouváme a déšť se stupňuje, 
za chvilku leje jako z konve. Deštníky, pláštěnky, 

KNIHOVNA



23Zpravodaj obce Kněžmost - červen 2024

už nic nepomáhá, mačkáme se pěkně pod střechou 
jeden na druhého a je nám zima. Pan kapitán ne-
lení a uvaří nám groček. Z počátku se ostýcháme, 
ale nakonec jsme rádi, že se máme čím zahřát. 
Někteří odolní jedinci vydrží v dešti až do přístavu. 
Pravdou je, že taková plavba v dešti má také něco 
do sebe. Domů se vracíme všichni, nikdo neskočil 
přes palubu a samozřejmě bez deště.

Těšíme se, že spolu někdy zase pojedeme 
za dobrodružstvím.

Mobil senior
Využily jsme nabídku neziskové organizace 
Moudrá sovička na kurz pro seniory „Jak na mo-
bilní telefon“. Navštívila nás lektorka, která se 
jedno dopoledne věnovala seniorům a učila je zá-
klady práce s mobilním telefonem. Ty zdatnější, 
co dotykový telefon používají to měli samozřej-
mě snazší, doufáme, že i začátečníkům to pár 
dobrých rad přineslo.

Návštěva poslanecké 
sněmovny

Květen byl opravdu pestrý. Další naší akcí byla 
návštěva poslanecké sněmovny v Praze. Na po-
zvání našeho poslance Jana Hofmanna jsme si 
prohlédli celý objekt poslanecké sněmovny.

Prohlídku jsme zahájili obědem a kávičkou. Poté 
nás Honza provedl celým areálem a ukázal nám 
i krásné výhledy na Pražský hrad, vyzkoušeli 
jsme si, jak se sedí v poslaneckých lavicích, či 
stojí za poslaneckým řečnickým pultíkem. Musím 
říci, že místa k sezení nejsou příliš pohodlná.

Počasí se nám vyvedlo a okružní jízda Prahou 
byla také super.

VU3V
Další semestr VU3V je za námi. Počet na-
šich studentek se rozrostl na dvanáct a máme 
z toho velkou radost. Tématem tohoto semestru 
bylo „KAŽDODENNÍ ŽIVOT V BAROKNÍCH ČE-
CHÁCH A NA MORAVĚ“.  Přednášky se moc lí-
bily, nechaly nás nahlédnout do života běžných 
lidí v době „Temna“, přiblížily nám jejich pracovní 
den, starosti ale i radosti. Jedna část přednášek 
byla věnována čarodějnickým procesům na Mo-
ravě a jejich aktérům. Naše vědomosti se zase 
o kousek prohloubily a řádně jsme si procvičily 
i paměť.

Promoce
V pondělí 20. května jsme se zúčastnily promoce 
VU3V v Praze. Již po druhé promovala naše stu-
dentka Eva Blažková a tímto jí ještě jednou sr-
dečně blahopřejeme.  Slavnostní akt probíhal se 
všemi náležitostmi v nově zrekonstruované aule 
Vysoké školy zemědělské v Suchdole a atmosfé-
ra byla přímo skvělá. Těšíme se, až si naše další 
studentky budou moci tento krásný okamžik také 
prožít.

Cvičení
Od podzimu do jara cvičí děvčata pod vedením 
Máši již několik let a nejenom to, od chvíle, kdy to 
počasí dovolí, vyrážejí do okolí na vycházky s ho-
lemi. Je to prima, že vás to stále baví a naplňu-
je. Máše moc děkujeme za její energii a ochotu, 
se kterou se vrhá do každé akce. Na podzim se 
zajisté opět potkáte při zdravém protažení těla. 
Užijte si krásné léto.
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NA SLOVÍČKO
CESTA DO ARRASU
Dostal se ke mně příspěvek ze sociální sítě o cestě 
do Arrasu u příležitosti uctění památky obětí boje 
za svobodu první i druhé světové války. Zbystři-
la jsem, uvědomila jsem si, že pan Vladimír Vendl 
z Kněžmostu byl před několika lety v Arrasu, aby 
uctil památku roty Nazdar a kněžmostského rodáka 
Bělobora Bernarda, který padl ve Francii v bitvě 
u Arrasu dne 9. května 1915. Jeho pamětní desku 
najdeme v Branžežské ulici na rodném domě.

Tvůrce článku nebylo těžké vyhledat a požádat 
o rozhovor do naší rubriky Na slovíčko. Místní 
rodák, poslanec PČR Jan Hofmann. Jelikož jsme 
sousedé a známe se dost dlouho, dovolím si 
v rozhovoru použít oslovení ty.

Honzo, tvůj článek vybízí k rozhovoru 
a má otázka nebude překvapivá. Motiva-
ci cesty jistě tušíme, ale jaké přípravy jí 
předcházely?
Na myšlenku uctít památku obětí boje za svo-
bodu a účastnit se pietních akcí ve francouz-
ském Arrasu mě a mého kolegu Karla Hasse 
přivedl pan plk. Holý z Krajského vojenského ve-
litelství v Pardubicích. K účasti na pietních akcích 
nás podpořila i Poslanecká sněmovna, proto jsme 
se rozhodli květiny pokládané k památníkům 
opatřit českou trikolorou s nápisem odkazujícím 
právě na Poslaneckou sněmovnu. Záštitu nad le-
tošními ceremoniemi měla Slovenská ambasáda. 

Po příjezdu do Francie jste navštívili místa 
bojů, kde se odehrávala největší hrůza v dě-
jinách lidstva. Můžeš nás s nimi seznámit?
Ano, vyrazili jsme na první zajímavá místa. 8. 
května bylo v Arrasu zataženo a ponurá atmosfé-
ra míst, které jsme navštívili nás až překvapila. 
Francouzi zcela záměrně nechávají některá torza 
klášterů a kostelů stát jako připomínku na dobu, 
kdy se zde před více jak sto lety válčilo. Klášter 
v Ablain-Saint-Nazaire či katedrála v St. Eloi jsou 
nositeli vzpomínek, kdy zde válka zničila naprosto 
vše. Zde si člověk uvědomí, že v rovinaté kraji-
ně byl postup armády vykoupen mnoha životy. 
Jen v této oblasti přišlo o život okolo 580 000 lidí 
z celé řady zemí. Všem je zde věnován památ-
ník obětem Ĺ Anneau de la mémoire, kde jsou 
vypsána jména všech padlých. Tento seznam 

je dlouhý snad přes 200 m i přes drobné písmo 
u všech jmen. Vedle tohoto památníku se nachází 
nekropole Notre Dame de Lorette, kde je 22 500 
hrobů s kříži a 22 500 pohřbených v kapli. Cestou 
k památníku kanadských vojáků ve Vimy jsme se 
zastavili na místě páteční akce u památníku čes-
kým vojákům v La Targette, podívat se, jak tento 
památník vypadá a zda je připraven, byl. Kolem 
památníku kanadským vojákům ve Vimy je země 
nechána tak, jak ji válka přetvořila. Plná kráte-
rů, jam a nevybuchlé munice. Zde si člověk dobře 
představí hrůzy, které se při boji o tento jediný 
kopec široko daleko odehrály. Zde je ono místo, 
kde padla řada členů Roty nazdar.

9. května je ve Francii také státní svátek. 
Byl tedy prostor navštívit i místa spojená 
s boji druhé světové války?
Ano, proto jsme využili nízké hustoty dopravy, 
a i s naší skupinou vyrazili do zhruba 100 km vzdá-
leného města Dunkerk, které nese právě výraz-
nou druhoválečnou českou stopu. I zde padla celá 
řada českých a slovenských vojáků v boji za svo-
bodu proti nacistům, a musím říci, že ani zde na ně 
Francouzi nezapomněli. Nedaleko plážové pro-
menády je otevřené muzeum operace Dynamo, 
kde je celá jedna část věnována Čechům, české 
technice a zároveň brigádnímu generálu Aloisi 
Liškovi, který právě 9. května 1945 přijal bezpod-
mínečnou kapitulaci německých oddílů z města 
Dunkerk. Stalo se tak v již neexistujícím zámeč-
ku ve Wormhoutu.  Na domě, který stojí na jeho 
místě, je umístěna pamětní deska této události 
patřičně opatřená českými a francouzskými vlaj-
kami. Položili jsme květiny u památníku vojáků 
na plážích v Dunkerku, u desky věnované našim 
vojákům a brigádnímu generálu Liškovi u pietního 
místa na budově radnice, a právě u desky připomí-
nající brigádního generála Aloise Lišku a kapitula-
ci německých oddílů ve Wormhoutu. Cestou zpět 
jsme se zastavili v muzeu ve Vimy, kde je stále 
zachován zákop tak, jak tomu bylo i před 110 ti 
lety. Obě válčící strany tehdy od sebe dělilo zhru-
ba 50 metrů. Vojáci v zákopech tak i slyšeli, jak se 
protivník na druhé straně baví. O tyto pozůstatky 
bojů se perfektně stará Kanada, jejichž vojáci 
tento strategický bod defi nitivně dobili. Kanaďané 
sem vysílají studenty na praxi, kteří jsou ochotní 
vám cokoliv ukázat a vysvětlit, provést muzeem 
či místním podzemím. Je až těžko představitelné, 
co se na tomto místě tehdy odehrávalo.
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Poslední den vaší cesty jste věnovali 
k uctění památky roty Nazdar v La Targette.
Na akci dorazily dva autobusy ze Slovenska 
a mnoho místních Francouzů. Slovenskou delega-
ci vedl plk. Viktor Sabo, generální duchovní Slo-
venské armády. Hudbu zajistil armádní orchestr 
slovenské armády. Proslovy přednesli velvyslan-
ci České i Slovenské republiky, starosta obce, 
či prefekt zdejšího kraje. Opravdu mě překvapil 
zájem místních, kteří se akce zúčastnili a přišli 
vzdát úctu těm, kteří bojovali nejen za jejich 
svobodu, ale za svobodu a mír v Evropě. Další 
pietní akt se uskutečnil na náměstí v obci Neu-
ville-Saint-Vaast, kam se přesunula většina těch, 
kteří se zúčastnili předchozí ceremonie a přidala 
se řada místních obyvatel. Zde je památník obě-
tem první i druhé světové války umístěn ve stře-
du náměstí tak, aby jej každý, kdo obcí projíždí, 
nepřehlédl. 

Z tvého vyprávění vím, že jsi měl potřebu 
vrátit se k památníku roty Nazdar a osobně 
uctít památku našeho rodáka Bělobora 
Bernarda. Děkujeme.
Poprosil jsem pana plk. Holého, abychom se ještě 
jednou zastavili v La Targette, kde jsme společně 
zapálili svíčky a položili květiny k památníku roty 
Nazdar, mimo jiné jako vzpomínku na našeho ro-
dáka z Kněžmosta. 

Odpoledne zpět v Arrasu nás čekala prohlídka 
podzemí, které vyhloubili novozélandští horníci 
a které v době války dosahovalo délky až 20 km. 
V něm se během války schovávala řada obyvatel 
i několik let. Prvních 10 km vyhloubili Novozélan-
ďani za pouhých 6 měsíců, což je jen těžko před-
stavitelné i s dnešní technikou. Kéž by se tak-

to rychle hloubilo pražské metro. Z podzemí to 
byl kousek na hřbitov britských vojáků přímo 
v městě Arrasu, kterých zde padly tisíce a kde 
jsme k jejich uctění položili poslední kytici, kte-
rou jsme měli. Hned vedle tohoto hřbitova se na-
chází citadela, stará pevnost a kasárna armády, 
kterou za druhé světové války využívali nacisté 
k popravám obyvatel. Právě zde bylo popraveno 
více jak 200 lidí, jejichž oběti symbolizují desky 
na obou stranách cesty uvnitř pevnosti. To byla 
poslední zastávka na naší pouti pietními místy 
a nás čekala pouze dlouhá noční cesta domů.

Co si z této cesty za pietními místy odkazu 
válek v Arrasu odnášíš?
Jsem rád, že jsem mohl osobně vidět a prožít, ja-
kou úctu k těmto místům místní mají. Překvapi-
la mě i vstřícnost místních lidí, kteří mají Čechy 
skutečně v oblibě a kteří vždy po otázce odkud 
jsme odvětili pozitivní reakcí. Je to vidět i na po-
čtu krásně upravených pietních míst, kde jsou 
naši vojáci zmiňováni a v neposlední řadě i v mu-
zeu v Dankerku, kde mi chyběl pouze komentář 
v češtině. Potkali jsme i Čechy, kteří sem vy-
razili právě z důvodu připomenutí si výročí kon-
ce druhé světové války. Na tyto pietní akty moc 
politiků od nás či ze Slovenska nejezdí, i proto 
byla naše návštěva velice pozitivně přijata Fran-
couzi i Slováky a je jen škoda, že se těmto ak-
cím u nás nedostává větší pozornosti. Snad se 
to brzy změní. Přeci jen se jedná o vojáky, kteří 
bojovali za naši svobodnou budoucnost a mnozí 
v tomto boji zaplatili daň nejvyšší.

Honzo, děkuji za zprostředkování cesty 
do Arrasu a za připomenutí hodnot, za kte-
ré se bojovalo.
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NA SLOVÍČKO

NEJSILNĚJŠÍ MUŽ 
ČR 2024
„Když je někdo lepší než já, tak vím, že potřebuju 
ještě makat, abych se zlepšil.“

Dalším hostem 
v rubrice Na slovíč-
ko je Štěpán 
Bystřinec 24letý 
S T R O N G M A N . 
Kovaný, železný… 
no prostě silák, jak 
se patří, Čížovský 
rodák Štěpán Bys-
třinec. Osada Čí-
žovka má zřejmě 
dobrou vodu, když 
se tam zrodil NEJ-
SILNĚJŠÍ MUŽ ČR! 
Kluk, který se vě-

noval jako žák kněžmostské školy fotbalu při TJ 
Sokol Kněžmost a jak šel čas, našel zálibu v posi-
lování a silových sportech. 

Štěpáne, známe se už dost dlouho a moc 
dobře, takže budu někdy hodně osobní. 
Nebudu předbíhat událostem, takže se ze-
ptám, co ty a sportovní aktivity v dětství?
Věnoval jsem se hlavně fotbalu, už tehdy jsem 
měl nějaké to kilko navíc, ale byl jsem vytrvalej. 

Ano, pamatuji si jakou jsi měl páru! Kdy 
přišel zlomový bod, zkusit i jiné sportovní 
aktivity?
Jsem rád, že jsme na základní škole přirozeně 
vplouvali do silových aktivit. Tenkrát mě to hodně 
nakoplo a pokračoval jsem i na střední škole, kde 
jsem už cíleně navštěvoval různá fi tka a doma 
zkoušel trénovat.

Na střední škole to ale ještě nebylo za úče-
lem být STRONGMAN.
To zdaleka ne, v té době jsem chtěl nějak vypa-
dat, však víš… holky.

Chápu, svaly dělají davy! Co se tedy tenkrát 
muselo stát, že jsi se vydal nynější cestou?
To bylo ještě na té základce, psal se rok 2012, 

znáš to, novoroční předsevzetí! Chtěl jsem něco 
změnit! Začal jsem tedy rovnou na sobě a ono to 
šlo! Makáš, makáš a najednou…

No ono to nebylo až tak najednou. Začal 
se psát rok 2020, což je osm let práce sám 
na sobě, to málo kdo ustojí.
Máš pravdu, bylo mi dvacet a zkusil jsem své 
první závody amatérské divize v Aši. Byl jsem 
třetí, a tak jsem si řekl, že zřejmě nějaký poten-
ciál ve mně je a že to chci zkusit dál.

Sport ale není jen o síle i o vytrvalosti, je to 
komplexní záležitost.
Na Mistrovství České republiky v Oseku jsem byl 
sedmý, a to mě ještě víc nakoplo a řekl jsem si, 
že do toho jdu naplno!

Naplno znamená, jakou tréninkovou zátěž?
Alespoň čtyři krát týdně si dát pěkně do těla. 
Trénink všech silových disciplín, rehabilitační cvi-
čení. Znamená to hodně bolesti. Ale když víš, co 
ta bolest je, tak je to v pořádku, víš, co s ní a jak 
to napravit. Nejhorší jsou ty bolesti, kde nevím 
odkud problém pochází.

Vzpomínám si, jak jsme se potkali u lékaře, 
co to nakonec bylo?
Ale jen nějaký přetížený úpon v tříslech, takové 
věci jsou relativně častý zádrhel v přípravě, když 
tělo dostává za uši, občas se ozve, že není něco 
dobře. 

Hlavně zdraví! Štěpáne, pro letošní rok jsi 
se stal NEJSILNĚJŠÍM MUŽEM ČR, gratuluji! 
Jsme na tebe opravdu pyšní, cením si tvé 
cesty k tomuto titulu.                                                                                       

Citace z reportáže:   

O vítězství se s počtem čtyř dokončených zdvihů 
dělili loňský vítěz soutěže, Polák Robert Cyrwus 
a čtyřiadvacetiletý Štěpán Bystřinec. Ten dis-
ponuje opravdu mimořádnou explozivní silou, 
kterou byste u tak mohutného závodníka nejspíš 
na první pohled nečekali. V tlakových disciplínách 
dokáže na 100 % využít sílu svých obrovských 
stehen a dokud se neunaví, vypadají v jeho po-
dání i zdvihy masivní 150kilové klády jako lehké 
rozcvičovací pokusy. Štěpánovi jsem po téhle 
disciplíně řekl, že je podle mého názoru tím, 
kdo může změřit síly se zdánlivě neporazitelným 
Robertem Cyrwusem. A jak se ukázalo, nemý-
lil jsem se. Titul nejsilnějšího Čecha si nakonec 
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z Aše po nesmírně náročném souboji s polským 
borcem odvážel Štěpán Bystřinec, o kterém 
jsem přesvědčený, že může časem sbírat přední 
umístění i na velkých mezinárodních kláních. Má 
totiž všechno, co je k tomu potřeba - statickou 
i explozivní sílu, kondici i schopnost perfektně se 
koncentrovat na výkon.

z internetového magazínu
 https://powerlifting.ronnie.cz/

Jaká ta letošní sezóna byla a ještě bude?
Zahájil jsem ji v březnu na kvalifi kaci mistrov-
ství světa naturálních strongmanů ve Švý-
carském Curychu, kde jsem se kvalifi koval 
z prvního místa. Na mistrovství světa do Irska 
a pak mistrovství ČR v Log Liftu (zdvih kovové 
nebo dřevěné klády), kde jsem obsadil druhé 
místo. A pak asi nejvíc čerstvý úspěch z Aše, kde 
se mi podařilo vybojovat titul Czech Strongest 
Man, což je můj zatím největší úspěch. 

Není co dodat. 

Citace: Vít Rozlivka - soutěžící ve Švýcarském 
Curychu:

…předběhl mě parádně připravený Štěpán Bys-
třinec. Druhá disciplína byla nošení kufrů na 20 
metrů o váze 140 kg v každé ruce. Tady jsem opět 
vybojoval 2. místo za Štěpánem, který s kufry 
raketově vystartoval a nebylo možné ho doho-
nit. Třetí disciplínou byl Axel Press o váze 130 kg 
na počet opakování po dobu 75 s. Podělil jsem 
se o druhé místo s Jardou Svobodou a podařilo 
se nám shodně nasázet 4 opakování. První místo 
opět bral Štěpán, který dal v klidu 6 opakování 
a kdyby bylo potřeba, tak by jich dal klidně 10.

z internetového magazínu 
https://powerlifting.ronnie.cz/

Musím dodat, že mě mile překvapil tvůj po-
stoj k vítězstvím. Nejsi ten namachrovaný 
vítěz, cítím pokoru ke sportu, a hlavně 
k soupeřům.
Jsme super komunita lidí, bojovníků. Nesoupe-
říme, ale porovnáváme své výkony s ostatními. 
Známe se mezi sebou, rivalita mi není přirozená, 
jsme kámoši.

Máš nějaký sportovní vzor?
Nedá se říct vzor, ale nesmírně obdivuji Čestmíra 
Šímu z Aše. Je to český držel titulu české jednič-

ky asi 10 let. Má na svém kontě rekord v mrtvém 
tahu, je to extrémně skromný a přímý chlap.

Co tě tedy ještě čeká za závody?
Teď v červnu Log Lift v Praze, potom dvojboj 
v Děčíně a Evropský pohár v Golčáku (Golčův 
Jeníkov), pak Irsko, což je mistroství světa pod 
federací NATURAL STRONGMAN.

Prozradím čtenářům tvůj úplný začátek, 
který se mi vybavil hned když jsem slyše-
la o tvých úspěších. To bylo ještě ve staré 
knihovně v DPS, kdy jsi mě požádal, abych 
ti sehnala nějaké materiály ke kulturistice, 
vzpěračství a tak… Vlastně jsi neměl ještě 
vyhraněno, co přesně. Nějaké publikace 
jsem objednala, ale jeden unikátní kousek 
jsem objevila v krabici s knihami, které mi 
nosili čtenáři, tzv. na přebrání, jestli se nám 
něco nehodí. A hodilo! Byla to tenkrát ne-
skutečně stará brožura o kulturistice.
Stále ji mám, je to opravdu historický skvost, 
děkuji.

Závěrem bych ti ráda poděkovala za roz-
hovor a popřála ti ať tě STRONGMANN stá-
le naplňuje, ať tě doprovází zdraví! Nesmím 
opomenout… matky by měly také získávat 
nějaký titul, že to s vámi sportovci vydrží!!!
A co SVATÝ GRÁL?

TŘEBA JEDNOU V TÉTO RUBRICE

Děkuji za rozhovor, budeme sledovat tvé 
sportovní nasazení.

Na slovíčko, Ivana Cenefelsová
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NOVÉ KNIHY
DOSPĚLÍ
Šikmý kostel 3: Karin Lednická
Románová kronika ztracené-
ho města, léta 1945–1961. 
Jak dlouho trvá válka po tom, 
co skončí? Navždy, pokud jí 
člověk prošel. Ptejme se spí-
še, jak může zaplnit prázdno-
tu po zavražděných blízkých 
nebo po uneseném dítěti. 
Čím bude zahánět vzpomínky 
na děsivý teror Němců nebo 
nechtěnou tělesnou lásku Rusů. Někdo všechno 
zamkne na dno duše a ráno co ráno si namlou-
vá, že co bylo, bylo, teď je prostě třeba jít dál. 
Jiný se nechá zahltit žalem; další přetaví prožité 
v nenávist. A ještě jiný ve víru, že to bude právě 
on, kdo pomůže vytvořit nový, lepší svět.

Letní nebe: Jenny Colgan
Ostrůvky táhnoucí se na míle 
daleko na sever od skotské 
pevniny jsou malebné, ale 
často bičované větry a nejrůz-
nějším nečasem. Jediným spo-
jením s civilizací je omlácené 
letadlo letecké společnosti 
MacIntyreů. Rodinnou štafetu 
ve fi rmě má po svém dědeč-
kovi Murdovi převzít Morag, 
ale mladou pilotku mnohem víc láká svět a velká 
dopravní letadla a chystá se se svým přítelem při-
jmout nabídku práce pro dubajské aerolinky. Dě-
deček však onemocní a Morag se do přímořského 
městečka Corso musí vrátit, aby ho zastoupila 
a zase na čas přepravovala ornitology, farmáře, 
horaly a maminky mířící s dětmi k lékaři. Během 
nouzového přistání skončí na nejmenším z ost-
růvků, Inchbornu, a musí vzít zavděk společnos-
tí (i nabídkou přístřeší) jediného obyvatele ost-
rova, Gregora, samotářského vědce z Glasgowa. 
Otevře jí oči několik vynucených dní na ostrůvku? 
Zamiluje se opět do rodného kraje a jeho divoké 
krásy? Najde si cestu i ke svéráznému Gregorovi?

Obchůdek s knihami: Rebecca Raisin
Plachá majitelka knihkupectví Sarah Smithová 
dostala jedinečnou příležitost. Její kamarádka 

z Paříže jí nabídla, aby si 
spolu na půl roku vyměnily 
obchody! Není divu, že s tím 
Sarah okamžitě souhlasila 
– vždyť kdo by odmítl výlet 
do města lásky? Sarah kvůli 
tomu sice musí opustit rodné 
hnízdo, ale je přesvědčená, 
že ji čeká životní dobrodruž-
ství. Představuje si, že dny 
bude trávit toulkami městem, ukusováním cro-
issantů, popíjením café au lait a pozorováním 
lidí na Champs-Élysées. Ale opravdu bude v Pa-
říži šťastná? Nebo zjistí, že skutečnost není ani 
zdaleka tak růžová, jak čekala?

Království meče: František Niedl
Wolfram Katzinger z Olšové, 
někdejší johanita, jehož je-
diným majetkem je jeho 
meč, vynikající kůň, sta-
tečnost a umění boje, stojí 
věrně ve službách krále Jana. 
Beneš z Vřesova pokračuje 
dál ve stavbě svého hrádku 
Vřesova, jelikož jenom pevné 
zdi, prozíravost a snad i mo-
čály svírající Vltavu na pomezí 
z Bavorskem ho mohou uchránit před opakujícími 
se nájezdy bavorského šlechtice, který je v Če-
chách znám spíše pod přezdívkou Hanz Křivák. 
Jako Rožmberkův man, kterého si mladý vladař 
i přes vzájemnou rozepři velice cení, musí Vřesov 
opouštět a účastnit se bojů jak s vnitřními, tak 
s vnějšími nepřáteli na obranu krále. Nebo proti 
němu? To podle toho, na které straně Rožmberk 
zrovna stojí.

Srdce nemá vrásky: Blanka Malá
S hlavní hrdinkou Blankou se 
setkáváme v září roku 2021. 
Již pár měsíců si v Kalábrii žije 
svůj italský sen se vším, co 
k němu patří. Nechybí křišťá-
lové moře, výhled na Strom-
boli, báječné jídlo a pohledný 
Ital, osudový muž, který se 
nebojí plánovat s Blankou 
společnou budoucnost. A to 
i navzdory jejich sedmnáctiletému věkovému 
rozdílu. Zasáhne do Agostinova rozhodnutí jeho 
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tradičně smýšlející katolická rodina, pro kterou 
je manželství posvátné? Poznamená jejich vztah 
přesun do italských Dolomit? Nechte se vtáhnout 
do příběhu, ve kterém se opět setkáte s Agosti-
nem, Annou, Rózou, signorou Domenicou a další-
mi postavami, které vás provázely knihou Láska 
ve špičce italské boty.

YOUNG ADULT
Případ záhadného psaní: Nancy Springerová
Šestý napínavý případ mladší 
sestry Sherlocka Holmese. Za-
tímco Enola pátrá po zmizelé 
lady Blanchefl eur del Campo, 
její bratr Sherlock pátrá po ní. 
A tentokrát ji vážně potřebuje 
najít. Do rukou se mu totiž 
dostal podivuhodný balíček 
se vzkazem od jejich dávno 
ztracené matky, který doká-
že rozluštit pouze Enola. Sourozenci Holmesovi 
budou muset kvůli pátrání spojit síly a vydat se 
do páchnoucích tunelů londýnského podsvětí. 
Zjistí, co se stalo jejich matce? Co lady Blanche-
fl eur? A jakou roli hraje ve vyšetřování Mycroft, 
který má budoucnost Enoly ve svých rukou?

Čtvrté křídlo: Rebecca Yarros
Dvacetiletá Violet Sorrengailová měla nastoupit 
do kvadrantu písařů a strávit život mezi kniha-
mi. Její matka, nesmlouvavá velící generálka, jí 
však nařídí, aby se připojila ke stovkám kandi-
dátů toužících dostat se mezi navarrskou elitu: 
dračí jezdce. Violet chybí trénink, navíc je menší 
než ostatní a draci se s „křehkými“ lidmi nespo-
jují. Spálí je! Proto bude potřebovat všechen svůj 
důvtip, aby obstála. Brzo ale zjistí, že z Basgi-
athské válečné školy vedou jen dvě cesty ven: 
absolvovat, nebo zemřít.

PRO DĚTI
Kluk v kopačkách 2: Markéta Bolfová
HURÁ, začaly prázdniny! Tomáše a jeho kamará-
dy čekají dva měsíce volna, skopičin a hlavně fot-
balu! Vždyť kdo bych chtěl v létě zůstat zavřený 
doma, když se může vydat do přírody na FOT-
BALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ? Trenér Kamil si pro 
kluky i holky z týmu přichystal spoustu zábavy. 
Jenže to by bylo, kdyby naše hrdiny nečekalo 

i nějaké to dobrodružství. Ať už půjde o případ 
ukradené vlajky, nebo záhadu kocoura Fantoma, 
Tom, Jirka, Julča a Honza se tohle léto nudit roz-
hodně nebudou.

Rybářské pohádky: Zuzana Pospíšilová
Rybaření je pohádkové dobro-
družství. Zalovte v Rybář-
ských pohádkách a přesvědč-
te se o tom! Dozvíte se, proč 
už nikdy nikdo neuloví zlatou 
rybku, která ryba umí přiča-
rovat lásku a proč mají sumci 
vousy. Uvidíte, že u vody nebo 
pod vodou se toho děje daleko 
víc, než se při pohledu na tiché 
rybáře zdá. Další pohádkový sborník oblíbené au-
torky potěší zejména rybáře, ale zdaleka nejen je.

Kosmokluk: David Walliams
Píšou se 60. léta minulého století. Amerika a Rus-
ko závodí o to, kdo dobude vesmír. Dvanáctiletá 
Ruth je sirotek a žije u své příšerné tety na od-
lehlé farmě. Je doslova posedlá vesmírem – hltá 
komiksy i fi lmy, v nichž svět přepadají Marťani. 
Každou noc starým, otlučeným dalekohledem 
pozoruje noční oblohu a sní o dobrodružstvích. 
Jednou zahlédne létající talíř, jak se řítí po nočním 
nebi... a havaruje v poli. Když se kosmická loď 
otevře a vystoupí z ní záhadný mimozemšťan, 
Ruth se splní všechny její sny. Návštěvník z jiné 
planety má ale jedno velké tajemství, které by 
mohlo změnit běh dějin.

Vtipy pro děti: kolektiv autorů
Víte, jaký je rozdíl mezi ko-
bylou a žábou? Nevíte? Tak to 
se nechte vyšetřit! Smích léčí, 
to je známá věc. A jak řekl je-
den moudrý muž: Je ztracený 
každý den našeho života, kdy 
jsme se nezasmáli. Ale věděli 
jste, že při smíchu se otřásá 
a vibruje celé tělo? Aktivuje 
se svalová hmota – takže kdo 
se směje pravidelně, nemusí chodit do posilovny. 
Během smíchu se mozku dostává až 5 x více kys-
líku než při obvyklém dýchání a dochází při něm 
k dokonalé synchronizaci mozkových hemisfér. 
Doporučujeme tedy číst tuto knihu i o přestáv-
kách ve škole. O hodinách vám to pak bude víc 
myslet.
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SDH SOLEC-
MALOBRATŘICE 

Okrsková soutěž 
v požárním sportu
V sobotu 18. května se uskutečnila Okrsková 
soutěž hasičů v požárním útoku. Tento rok se or-
ganizace soutěže ujalo SDH Zásadka a samotná 
soutěž proběhla na propůjčeném hřišti ve Ve-
selé u Mnichova Hradiště. Okrskové soutěže 
se zúčastnil i SDH Solec-Malobratřice, který 
do boje vyslal dvě družstva dětí, jedno družstvo 
žen a jedno družstvo mužů. Na přípravu jsme 
měli několik tréninků. K tréninku nám poslouži-
la venkovní pergola a dále také pronajatý areál 
na Bechově-Svobodíně. 

Letošní soutěž byla upravena pravidly, která 
dohodli zástupci okrsku. Kvůli špatnému počasí 
chtěli organizátoři soutěž zkrátit na dva útoky 
dětí a jeden útok žen a mužů. Ale nakonec se 
tak nestalo a všechna družstva běžela dva 
útoky. Po dopoledním nástupu všech družstev se 
na řadu postavilo nejprve družstvo dětí A a chvíli 
poté družstvo dětí B. I přes velkou píli se ten-
tokrát ani jednomu našemu dětskému týmu ne-
vedlo. A tak družstvo dětí B obsadilo 8. místo 
a družstvo dětí A 7. místo. Dále pak šly na řadu 
solecké ženy, které v prvním kole předvedly 
skvělý útok na úrovni jejich tréninků. Při druhém 
útoku se jim čas povedl ještě zlepšit a tím se jim 
podařilo obsadit 1. místo. 

Poté již šli na řadu naši muži. Solečtí hasiči 
ke svému pokusu v prvním kole nastoupili až 12. 
a stejně tak i v kole druhém. Mužům se první 
útok vůbec nepovedl a po prvním kole obsazovali 
poslední příčku. Ale v kole druhém se předved-
li ve své nejlepší formě a se svým povedeným 
útokem se umístili na krásném 3. místě. 

Závěrečný nástup družstev jsme si moc užili a zpět 
na Solec jsme si přivezli krásný úspěch. Všem je 
nutno za jejich čas, ochotu, přístup, účast v sou-
těži a krásné výsledky poděkovat! Na Solci jsme 
to pak všichni náležitě společně oslavili.

za SDH Solec-Malobratřice, 
členka Tereza Koprnická

HISTORIE PIVA 
A PIVOVARNICTVÍ
Vážení spoluobčané, Spolek rodáků a přátel 
Kněžmostu a okolí připravuje komentovanou 
přednášku, která proběhne tento podzim na téma 
„Historie piva a pivovarnictví“ v našem kraji, po-
tažmo v Českém ráji. Obracíme se na vás s žá-
dostí o pomoc k této akci.

Koukněte se prosím doma, na půdě, ve sklepě, 
ve stodole či jinde, zda se u vás nenachází něja-
ké artefakty spojené s touto tematikou. Mohou to 
být věci i z bývalé hospody, obchodu apod., jako 
například staré tácky, pípy, sudy, korbele, půllitry, 
stáčečka, plnička, deputátní známky (vypadá jako 
mince s popisem ½,1L), plechová, smaltovaná ce-
dule, lahve s vystouplým nápisem, erbem a další.

SPOLKY
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Můžete tyto věci pro náš účel poskytnout, da-
rovat, zapůjčit, přenechat nebo dle dohody pří-
padně i za úplatu. Kontaktovat nás lze na náš 
e-mail: srpko@seznam.cz nebo na telefonu 
728 837 866.

za Spolek rodáků, předseda Václav Honc

KOSTEL SVATÉHO 
FRANTIŠKA 
SERAFÍNSKÉHO 
Vážení přátelé a příznivci našeho Spolku přátel 
kultury Kněžmost a také příznivci našeho koste-
la svatého Františka Serafínského, letní Zpravo-
daj nám skýtá jedinečnou možnost informovat 
vás o slavnostním znovuotevření kněžmostského 
kostela, které se chystá na 5. října 2024.

Možná je na místě trocha bilancování. Nemůže-
me tady mluvit za farnost a jejího administrá-
tora, R. D. Mgr. Pavla Macha, protože tolik or-
ganizování, shánění a práce kolem rekonstrukce 
kostela si jednak nepamatujeme a také o ní ne-
víme všechno, sdělení v tomhle smyslu necháme 
tedy na panu faráři. My můžeme mluvit jenom 
o tom, co jsme sami zařizovali a pro náš kostel 
udělali. Teprve teď, když píšeme tenhle článek, si 
uvědomujeme, kolik práce za námi je.

Začali jsme elektrifi kací, která měla celkem tři 
etapy a trvala tři roky. První byla na řadě svět-
la a instalace rozvodové skříně v sakristii spolu 
s celkovou rekonstrukcí tohoto prostoru. Pak se 
přidaly elektrické rozvody pro varhany (ještě 
jsme nevěděli, jaké varhany vlastně budeme mít, 
ale zkušení varhanáři poradili). Ve třetí etapě 
jsme elektrifi kaci rozšířili do celého kostela: 

osvětlení až do zvonice, rozvody pro infrazářiče, 
světla za obrazy křížové cesty, elektrické propo-
jení nik pro betlém a Boží hrob. Jasnou volbou 
byl pro nás tehdy projekt Kněžmostský betlém, 
ke kterému se postupně přidal i Boží hrob. Dále 
jsme se chtěli věnovat zřízení WC a především 
přívodu vody do kostela. Náhoda nás ale nasmě-
rovala jinam. 

Návštěva zvonaře na farnosti v Mnichově Hra-
dišti naše plány úplně rozhodila. A tak začala 
sbírka na nové zvony. Ty měly být původně dva 
a jako umíráček měl sloužit menší zvon z držení 
pana faráře.

Nakonec se počet zvonů díky prozíravostí zvo-
naře, pana Josefa Tkadlece, ustálil na třech. Pan 
Tkadlec velmi správně uvážil, že když budou zvo-
ny odlité na určitých tónech, aby spolu souzněly, 
budeme je moci použít ke zvonění všechny 
najednou a kromě toho, ten nejmenší zastane 
roli umíráčku. Podobných příběhů provázelo naše 
projekty mnoho. Ještě jsme ani neměli vybranou 
patřičnou částku na zvony a už se díky rekon-
strukci věže přidaly i nové hodiny. A stále ještě 
nebyl konec. Začaly se rýsovat varhany.

Vy, kteří mě znáte, víte, že jsem skoro třicet pět 
let pracoval v Československé, posléze České te-
levizi a převážnou částí mé práce byly pohádky. 
Za tak dlouhou dobu jsem měl v rukou dosta-
tečné množství scénářů, které jsem musel pře-
číst. Téměř vždycky se tam psalo: „Jdi za svým 
snem!“ Člověk by řekl, že na tom nic není a sny 
se vám začnou plnit jeden za druhým. To je přece 
krásná představa. Na tomhle místě ovšem musí-
me říci: „Zaplať Pán Bůh za to počáteční sladké 
nevědomí,“ protože kdyby nám někdo řekl, co 
všechno to obnáší, tak bychom do toho nešli. 
Ale věříme, že se zase oklepeme a opět začneme 
znovu. Léta nám přibývají, a tak si jenom přej-
me, aby nám to nadšení vydrželo.

SPOLKY
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Teď přichází chvíle, kdy musím poděkovat všem, 
kteří s námi do našich projektů šli a bojím se, že 
na někoho zapomenu; kdyby se tak stalo, nebylo 
to mým úmyslem.

Především, a to zdůrazňuji, musíme poděkovat 
všem dobrovolným dárcům, lidem, kteří nemají 
na rozhazování, a přesto se pro naše projekty 
nadchli a pomohli nám je realizovat. Veliký dík 
fi rmě Ládi Málka, děvčatům z OC Kvartet Kos-
monosy, Obci Kněžmost, Nadaci Horsch, Ag-
roVationu Kněžmost, Faridu Comercia, Kovový-
robě Zbyňka Pokorného, Nadačnímu fondu Škoda 
Auto, fi rmě Lipraco a dalším, tyhle názvy fi rem 
se u každého dalšího našeho projektu stále opa-
kují. Děkujeme vám, přátelé, protože jste nikdy 
neváhali pomoci.

Váš Spolek přátel kultury Kněžmost

SLAVNOSTNÍ POSVĚCENÍ 
A OTEVŘENÍ KOSTELA 
SV. FRANTIŠKA SERAFÍNSKÉHO 

Vážení přátelé kněžmostenští a přátelé kostela 
sv. Františka, po více jak deseti letech, kdy za-
čaly první rekonstrukční práce na kostelní věži, 
se konečně letos dočkáme otevření a znovupo-
svěcení kostela sv. Františka v Kněžmostě. Věřím, 
že pro všechny kněžmostenské občany je velkou 
radostí, že kostel opět bude chloubou a krásnou 
dominantou zdejší obce. Kostel sv. Františka je 
nejen významnou empírovou památkou, ale mi-
mořádným dědictvím zdejších obyvatel, kteří ho 
s velkým úsilím vybudovali pro nás a další gene-
race. Je jak mým přáním, tak mnohých dalších, 
aby byl i duchovním a společenským místem pro 
společná setkání, kde se zdejší občané budou rádi 
setkávat jak při obnovených bohoslužbách, tak 
při různých kulturních a společenských akcích. 
Pan Zdeněk Zdobinský ve svém příspěvku již na-
stínil poděkování některým dárcům. I já v tuto 
chvíli na prvém místě pamatuji zejména na ten 
početný zástup různých podporovatelů a dárců 
a jsem jim za farnost a církev upřímně vděčný 
za jejich pochopení a podporu. Jistě bude v příš-
tích měsících příležitost k poděkování konkrét-
ním dárcům, ale v tuto chvíli nemohu opomenout 
dvě instituce, které se mimořádným způsobem 

zasloužily o obnovu našeho chrámu. Na prvém 
místě patří poděkování Ministerstvu kultury ČR, 
které největší částkou fi nancovalo rekonstrukci 
a rovněž děkuji vedení obce Kněžmostu za jeho 
fi nanční podporu. Bez těchto dvou podporovate-
lů bychom toto dílo nemohli zrealizovat (podě-
kování dalším konkrétním dárcům a podporova-
telům bude zveřejněno při otevření kostela).

Vážení přátelé, v tuto chvíli se již dostávám 
k tomu nejpodstatnějšímu a tím je mé po-
zvání na „SLAVNOSTNÍ POSVĚCENÍ 
A OTEVŘENÍ KOSTELA SV. FRANTIŠKA 
V SOBOTU 5. ŘÍJNA 2024“.

V 10.00 hodin se bude konat slavnostní boho-
služba, které bude předsedat litoměřický biskup 
Mons. Stanislav Přibyl. Budou rovněž posvěceny 
nové varhany a tři nové zvony, které budou v ná-
sledném týdnu vyzdviženy na věž a po více jak 
osmdesáti letech pozdraví Kněžmost. Odpoledne 
od 16.00 hodin se uskuteční slavnostní koncert. 
Již v tuto chvíli jste všichni srdečně zváni. 

Těším se na společné setkání a věřím, že náš 
obnovený chrám bude místem, kam budeme 
rádi přicházet, protože kostel sv. Františka je 
duchovním středobodem naší obce, patří nám 
všem a každý je zde vítán.

S přáním všeho dobrého do doby prázdnin 
a dovolených P. Pavel Mach, farář

ZPRÁVY 
Z ČINNOSTI JO 
KNĚŽMOST 

SPOLKY
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Dne 25. května proběhl velmi úspěšně XII. 
ročník Dne koní. Počasí nám přálo, celý den bylo 
slunečno. Vydařil se i celý program, tradičně 
vystoupili fi lmoví kaskadéři, zhlédli jsme před-
stavení drezurní ukázky, představily se děti ze 
středečního kroužku a dále děti závodící za jez-
decký klub, předvedly šestilku a exhibici v pony 
skocích. Dětští návštěvníci si mohli zasoutěžit 
s hobby horsem ve skoku mohutnosti a před-
stavili jsme i oslíka domácího, kterého si dětští 
diváci mohli i pohladit. Vedle programu na jíz-
dárně si návštěvníci mohli užít svezení v kočá-
ře, které nám umožnily dámy z týmu Hipocent-
ra v PN Kosmonosy. Dále se děti mohly svést 
na koních, nebo zasoutěžit v překážkové dráze, 
či hodu podkovou. Zlatým hřebem programu 
bylo slavnostní poklepání základního stavebního 
kamene nové jezdecké haly, která bude velkou 
oporou pro činnost jezdeckého oddílu v době, 
kdy nám počasí neumožňuje činnost s koňmi pod 
širým nebem. Celý den uzavřela opět bohatá 
tombola, kterou jsme si všichni moc užili, hlavní 
cenou byla opět chlazená krůta. 

V současné době v jezdeckém oddíle aktivně 
sportuje 6 dětí, které od konce března aktivně 
vyjíždějí na parkurové závody a někteří z nich 
plní kvalifi kaci na Mistrovství české republiky 
v pony parkuru. Dále se postupně dokončuje vý-
stavba jezdecké haly, nyní se pracuje na vnitřním 
povrchu haly a bezpečnostním hrazení. 

V prázdninovém čase jezdecký oddíl pořádá 5 tá-
borů a 4 týdny jednotlivých prázdninových dní 
pro děti. 

za Jezdecký oddíl Kněžmost, 
Petra Černá Rynešová

UKLIĎME ČESKO 
Každoroční akci Ukliďme Česko jsme si letos 
naplánovali na sobotu 30. března. Sraz byl v 9 
hodin na autobusové zastávce v Malobratřicích. 
Sešlo se nás více, tak jsme se rozdělili na 4 sku-
pinky, vždy maminka a 3 až 4 děti. Rozdali jsme 
refl exní vesty, rukavice, pytle a vyrazili.

Jedna skupinka s menšími dětmi šla přes Malo-
bratřice směrem k rozhledně Čížovka, druhá 
směrem na Solec k hasičárně. Druhé dvě party 
s většími dětmi se vydali směrem k hlavní silnici 
a pak přes příkopy k rybníku Zlato. Prošli jsme 
i kus cesty na Lítkovice a poté se vydali na Solec 
k hasičárně.

Pytle se sebraným odpadem jsme svezli k hasi-
čárně a nahlásili je panu Liboru Novému z obce 
Kněžmost. Po vydařené akci dostaly děti opečený 
špekáček a následně sladkou odměnu. Všem, 
kteří se zúčastnili, moc děkuji.

za SDH Solec-Malobratřice, 
členka Jana Koprnická
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BZL KNĚŽMOST
AKCE VE SKAUTSKÉM ODDÍLU 
Skaut Race 

První květnovou sobotu jsme pořádali společně 
s ostatními oddíly ze střediska (Dolní Bousov 
a Mnichovo Hradiště) první ročník akce s ná-
zvem Skaut Race. Jedná se o závod, při kterém 
jednotlivci zdolávají připravený „běžecký“ okruh, 
na kterém musejí překonat několik překážek, 
anebo plnit určité úkoly. Okruh se běžel v blízkém 
okolí zříceniny hradu Valečov, kde bylo i zázemí 
celé akce. Celkem se do závodu přihlásilo přes 80 
startujících, kteří mezi sebou soutěžili v několika 
věkových kategoriích, počínaje vlčaty a světluš-
kami, až po vedoucí a rodiče. Největší účast měla 
překvapivě kategorie rodičů. Po proběhnutí cílem 
na účastníky čekalo připravené občerstvení a zá-
věrečné vyhlášení výsledků. Pevně věříme, že se 
první ročník této akce vydařil a příští rok ji bude-
me moci zase společně zopakovat.

Výprava do Lužických hor vol. 2

V pátek 31. května jsme vyrazili vlakem v osma-
dvaceti členné sestavě skautů a skautek z oddílů 
Kněžmost, Dolního Bousov a Mnichovo Hradiště 
na společnou stmelovací víkendovou výpravu. 
Jako ubytování jsme využili skautskou základnu 
na Selešce, která se nachází osamoceně upro-
střed pustých lesů Lužických hor. Účastníci se 
museli hned v pátek poprat s delším přechodem 
Lužických hor z Hrádku nad Nisou k místu uby-
tování. V sobotu je čekalo několik her a plnění 
náročných úkolů, které byly zaměřené převážně 
na týmovou spolupráci. Večer nechybělo ani 
opékání buřtů a hra na kytaru u ohně. Neděle 
byla z větší části už jen ve znamení balení a cesty 
vlakem zpět domů. I přes nepříznivé deštivé po-
časí si všichni skauti výpravu moc užili a už po-
malu vymýšlí, kam vyrazit zase příště.   

Vlčata vybojovala 7. místo v krajském kole 
závodu vlčat a světlušek

Tento rok se konají závody vlčat a světlušek, kte-
rých se účastnila i naše družina vlčat. Tyto zá-
vody se konají v jednotlivých okresech po celé 
České republice vždy jednou za dva roky. Jejich 
cílem je prověřit skautské znalosti a dovednosti 
z různých oblastí zdravovědy, práce s mapou, tá-
boření, vyhledávání informací, fyzické zdatnosti, 
kuchařské dovednosti, přírody, historie a ře-
šení různých problémových situací. Naše vlča-
ta se účastnila okresního kola v Benátkách nad 
Jizerou, kde vybojovala úžasné 2. místo, které 
pro ně znamenalo postup do krajského kola mezi 
dvacet nejlepších družin ve Středočeském kraji. 
Krajské kolo se pak konalo na konci května v obci 
Měšice, kde naši hoši získali krásné 7. místo.  

za skautský oddíl BZL Kněžmost, Jan Kocman
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HASIČSKÁ SOUTĚŽ 
SDH SUHROVICE 
Když si vzpomenu při psaní tohoto článku, vy-
baví se mi loňská soutěž, která jako by byla 
nedávno a pořádali jsme ji v areálu hasičské-
ho hřiště v Dnebohu. Tím chci naznačit, jak to 
rychle uteklo. Podobně jako v předešlých letech 
byly přípravy podobné. Sestavení družstev dětí, 
žen a mužů, dále zajištění hasičské výstroje, 
údržba stříkačky, a hlavně organizace tréninků 
a samotné soutěže.

Letošní tréninky jsme zaměřili na družstvo dětí 
a žen, kde se objevily nové tváře a bylo potře-
ba je seznámit a zacvičit. Využívali jsme prosto-
ry na návsi a plochy za hospodou. Udělali jsme 
si taky jedno hezké odpoledne a vyjeli na Be-
chov, respektive na Svobodín, kde jsou pod-
mínky na tréninky velmi dobré. Mluvím ze své 
zkušenosti. Letos byl pořádajícím SDH Zásadka, 
který zajistil důstojný prostor ve Veselé. Bohu-
žel nás trochu trápilo počasí, ale s tím jsme si 
poradili.

Účastí našeho sboru byla již zmiňovaná tři druž-
stva a výsledkově jsme odjížděli spokojeni. 
Nejen, že nikdo nepřišel k úrazů, ale i v umístění. 

● Družstvo dětí: Šturm František, Šturm Jiří, 
Brzobohatý Adam, Brzobohatý Vojtěch, 
Kvašková Viktorie, Bartoň Ondřej, Matušinec 
Vilém a strojník Ladislav Bartoň se umístili 
na 3. místě.

● Družstvo žen: Seglová Ivana, Seglová Ve-
ronika, Musilová Nikola, Szikorová Silva, 
Rejmanová Bára, Čížková Míša, Prilová Pavla 
se umístili na 4. místě.

● Družstvo mužů: Ladislav Bartoň, Seglová Ve-
ronika, Zima Josef, Pril Jiří, Stádník Bohumil, 
Svoboda Daniel, Hlubuček Tomáš se umístili 
na 7. místě.

Samozřejmě po soutěži následovalo posezení 
v Suhrovicích u hasičské zbrojnice a jako podě-
kování všem z řad členů, podporujících za repre-
zentaci, bylo připraveno občerstvení. Na závěr 
bych chtěl dodat, že jsme poprvé v historii měli 
plnohodnotné družstvo žen a za družstvo mužů 
startovala dokonce jedna žena. Doufám, že 

v dalších letech budeme přistupovat k přípravě 
a soutěžit alespoň tak, jako letos a budeme se 
těšit na dobré výsledky. 

Ladislav Bartoň, starosta SDH Suhrovice
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A ČAS PLYNE 
Naše místní část Býčina se roky snaží o realizaci 
pěší cesty z Býčiny do Kněžmosta, marně. Když 
jsme v roce 2013 dávali první žádost, resp. návrh 
na vytvoření pěší cesty, tak nás nikoho nena-
padlo, že se za téměř 11 let nic moc nestane. 
Prý se jedná a jedná. Chápu, že to je asi složitá 
věc, ale jedenáct let? Za jedenáct let chce stát 
vystavět blok jaderné elektrárny. Promiňte mi 
tedy moji kritiku, nemohu si pomoci, ale něco je 
špatně. A myslím, že to je hlavně otázka priorit 
a věnovaného času. 

K prioritám bych se vrátil. Před časem jsem 
četl o návrhu na stavbu pumptracku. Myslím, že 
v Kněžmostu je dostatek jiných aktivit a stavět 
toto i za pomoci dotací je věc lichá.

Dlouho jsem přemýšlel a říkám si, co kdyby něco 
takového bylo i v jiném místě než v Kněžmostu 
a nejen to. Však máme místní části (konkrétně 
14) s cca 900 obyvateli, které by si také zasloužily 
mít něco podobného. A to jsou přesně ty priority, 
které nám schází. Přece snížit rychlost v obcích, 
nebo v určitých úsecích obce, udělat adekvát-
ní autobusovou zastávku tak, aby děti nemusely 
stát v příkopu, cestu, aby člověk mohl bezpečně 
dojít do jiné obce apod., je přece důležitější.

Před časem byla na obec Kněžmost podaná 
stížnost ohledně nečinnosti, nevím, jestli to je 
ten správný směr, kterým do budoucna chceme 
směřovat, ale třeba se někomu otevřou oči a za-
čne koukat dále než na náměstí v Kněžmostu.

Přeji vám krásné prázdniny a pokud pojedete 
na kole a budete si chtít zariskovat, zastavte se 
u nás v Býčině.

Martin Píč, předseda osadního výboru Býčina

DĚTSKÉ MAŠKARNÍ 
ODPOLEDNE  
V neděli 17. března ve 14.30 se v hasičské zbrojnici 
na Solci uskutečnilo dětské maškarní odpoledne. 
Přišlo se na nás podívat přibližně 20 krásných 
masek, hasič, myška, princezny, Anna a Elza, pi-
ráti, kovboj a další. Letos, s výzdobou, hudebním 
doprovodem i při pomoci u soutěží, pomáhaly 
mladé hasičky. Kačka a Bára Chmelovi, Lucka 
Koprnická, Adélka a Eliška Hamouzovi. Tímto 
bych jim chtěla moc poděkovat. S jejich pomocí 
jsme připravili pro přítomné masky, spoustu dis-
ciplín a soutěží, skákání v pytli, prolézání myší 
dírou, hod tenisákem do koše, skládání puzzlí, 
chytání rybiček a další. Za každou splněnou dis-
ciplínu si děti odnesly malou odměnu, jablíčko, 
lízátko, tužku, lipo a jiné drobné dárky.

Odpoledne nám zpříjemňovaly písničky od Míši 
Růžičkové, Káji a Bambuláčka. Mezi soutěžemi 
jsme si s dětmi zatancovali Ptačí tanec; Hlava, 
ramena, kolena, palce a další. Na konci společně 
stráveného odpoledne všechny děti ještě dostaly 
stejné dárky, pastelky, sešit, a navíc si mohly 
sami vybrat ještě dárek, který se jim nejvíce 
líbil.

Všechny dárky a odměny pro děti jsme nakou-
pili za fi nanční podpory obce Kněžmost. Touto 
cestou bych jim chtěla poděkovat.

za pořádající Jana Koprnická

OSADY
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SUHROVICE, 
DRHLENY, ČÍŽOVKA 
V ROCE 2024  
Jako pomalu každý rok se vám v druhém čísle 
Zpravodaje obce Kněžmost snažím přiblížit, že 
i my v našich místních částech – Suhrovice, Drh-
leny, Čížovka žijeme, staráme se o naše okolí, 
opravujeme nebo zlepšujeme dle možností. Le-
tos tomu není jinak.

Začínáme přípravou čarodějnic, které mají daný 
termín pro navážení klestí a po zbytek roku je 
zde čistá plocha. Je to taková prevence, aby tu 
místo hromady větví a dalšího čistého dřevěného 
materiálu nevznikla nekontrolovatelná skládka, 
což se v minulosti stávalo. Bohužel jako v roce 
2020, dohledáno dle fotografi í, jsme museli 
samotné pálení posunout až na 11. 5. 2024 kvůli 
počasí. Přesto pozdní pálení proběhlo v pořádku 
a plocha v dnešních dnech je již uklizena. Samo-
zřejmě s příchodem jara a teplejších dnů se ko-
nala brigáda občanů v Drhlenách, kde se proved-
la údržba plochy a výsadba zeleně u autobusové 
zastávky. 

V Suhrovicích je také co dělat. Několik let do-
chází k sekání obecních ploch za hospodou 
a k Suhrovickým rybníkům nebo menších ploch 
podél silnice vedoucích na Kněžmost. Také jsme 
ostříhali živý plot u hřiště a před několika dny 
keře zlatého deště v parčíku na návsi v Suhrovi-
cích. Dle mého názoru to vypadá hezky a při ná-
vštěvě hospody a posezení to ladí oku. Poslední 
věcí, o které bych se chtěl zmínit, bylo zmapování 
stavu obecních cest a dle složitosti byly následně 
provedeny jejich opravy. Ty zajišťovala obec 
Kněžmost a jsem rád, že to, co bylo provedeno, 
zase nějaký čas vydrží, i když některé cesty by si 
již zasloužily celkovou rekonstrukci. Pokud shrnu 

naši spolupráci osadního výboru s obcí Kněžmost 
na všech popsaných činnostech, musím říci, že 
vše funguje a je i to vidět.

HASIČSKÁ 
ZBROJNICE 
SUHROVICE  
V roce 2020 se po několika desítek let povedla vý-
měna střešní krytiny na budově hasičské zbrojnice 
v Suhrovicích. V té době byl stav původní střechy 
kritický a teklo zde na mnoha místech. Dnes jsme 
rádi, že k této změně došlo, a nejen že je pří-
jemný pohled na budovu, ale hlavně nikde žádný 
mokrý fl ek na stropě. Už po výměně střešní kryti-
ny se začaly tvořit další plány na opravu hasičské 
budovy (okna, vrata, zednické práce).

Jedna z dalších větších akcí proběhla letos břez-
nu, a to výměna oken. Stav původních oken byl 
podobný, protože se jednalo o původní okna ze 
60. let. Měl jsem trochu obavy, přesto fi rma, která 
spolupracuje s obcí Kněžmost a provedla výměnu 
i na dalších obecních budovách, byla pečlivá. Nová 
okna budovu omládla a zajistila do budoucnosti 
energetické úspory. V letošním roce budeme ještě 
pokračovat a vlastními silami opravíme plechová 
vrata a následně provedeme opravu čelní strany 
hasičské budovy. Rádi bychom to stihli v červnu 
a v červenci. Ostatní si připravíme a budeme 
pokračovat zřejmě v příštím roce.

Je jasné, že uvedené opravy jsou fi nancovány 
z rozpočtu obce a těší nás a děkujeme, že se našly 
potřebné fi nance, aby se budova hasičské zbrojni-
ce mohla pomalu opravovat a nadále sloužit k úče-
lu, ke kterému byla postavena našimi předky.

OSADY
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DOPRAVNÍ 
ZNAČENÍ 
V SUHROVICÍCH  
Určitě jste si někteří z vás všimli na místní úpravu 
provozu na silnici III/2684 při výjezdu a nájez-
du cyklistů od Patřínského rybníka u Suhrovic 
v podobě vodorovného dopravního značení - pik-
togramový koridor pro cyklisty v obou směrech. 
Možná vás to překvapilo, co to znamená a jaký to 
má důvod. Vysvětlení je jednoduché. Již několik 
let se používá cyklotrasa č. 8158 vedoucí z Kněž-
mosta z Pod Hrádku do Suhrovic a dále do Čes-
kého ráje nebo naopak. Bohužel zrovna vjezd či 
výjezd z Pod Hrádku není zrovna na vhodném 
místě, a tak jsme v loňském roce začali řešit, 
jakým způsobem tento úsek označit, aby upozor-
ňovalo hlavně auta, že dochází ke křížení s cyklis-
ty. Ve spolupráci s obcí Kněžmost došlo pracovní 
četou k ořezu dřevin zasahujících do komunikace 
na hrázi Patřína a dále k podání žádosti o místní 
úpravu na silnici. Z celého procesu vyšla součas-
ná podoba, která byla provedena KSÚS Mnichovo 
Hradiště na náklady obce. Budu rád, když dojde 
ke snížení rizika možného střetu v tomto úseku.

Ladislav Bartoň, 
předseda osadního výboru Suhrovice

FLORBAL 
V KNĚŽMOSTĚ 
pod záštitou Bolky má za sebou 
první rok
První kompletní sezonu v dlouhodobých soutěžích 
Českého fl orbalu odehrál tým mladších žáků Kněž-
mosta, který funguje pod záštitou elitního českého 
klubu Předvýběr.CZ Florbal Mladá Boleslav. 

„Během celé sezony jsme s naším týmem zažili 
mnoho turnajů a zápasů, ve kterých jsme sbírali 
zkušenosti, proti zpravidla zkušenějším soupe-
řům, kteří už toho mají více za sebou. Nadšení 
nás za žádné situace neopouštělo a celkově jsme 
se hodně zlepšili,“ řekl trenér Zdeněk Chlup, kte-
rý má kněžmostskou akademii na starosti. 

Kromě jiného si hráči užili i návštěvu několika su-
perligových zápasů Mladé Boleslavi včetně play-
off, ve kterém mužstvo postoupilo až do Superfi -
nále a představilo se v pražské O2 areně. 

Právě během jarních vyřazovacích bojů také došlo 
přímo při utkání na jednu slavnostní chvíli, protože 
Mladá Boleslav mezi své akademie v Kněžmostě 
a v Kosmonosech rozdělila výtěžek z podzimní auk-
ce originálních dresů. Částka byla určená na po-
řízení sportovního vybavení pro rozvoj mladých 
fl orbalistů v Kněžmostě. Šek převzal místostarosta 
obce Kněžmost Mgr. Bc. Ladislav Kilián. 

„Florbalové tréninky probíhají v zázemí ZŠ Kněž-
most. Nyní budeme nově tvořit tým nejmladších 
ročníků 2018,17,16. Pokud by si chtěl kdoko-
liv přijít vyzkoušet fl orbal a přidat se mezi nás, 
rádi každého přivítáme mezi námi,“ dodal trenér 
Zdeněk Chlup.

Převzato z: český fl orbalový klub, Předvýběr.CZ 
Florbal Mladá Boleslav
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Zpravodaj obce Kněžmost - červen 2024

JUBILEA OSLAVÍ                                                                                                  

ČERVENEC                                                                                                                   

Ferkl Václav 91 let Kněžmost                               

Janata Petr 70 let Koprník                                   

Jurišica Antonín 80 let Kněžmost                               

Kavalír Miloš 70 let Suhrovice

Pokorná Zdeňka 70 let Kněžmost

Zahrádková Jana 80 let Kněžmost

SRPEN

Farníková Ivana 75 let Kněžmost

Lejsková Věra 70 let Kněžmost  

Šolcová Libuše 85 let Žantov  

ZÁŘÍ

Brožová Libuše 90 let Kněžmost

Nohýnková Jaroslava 85 let Žantov

Pačesová Miluše 90 let Kněžmost

Šídová Marie 70 let Suhrovice  

Vendlová Jana 91 let Kněžmost

NARODILI SE

Janatová Marcela Malobratřice

Pěnkava Jakub Kněžmost  

Petrák Michael Úhelnice

ZEMŘELI

Titelbachová Eva Koprník 

Hamáček Ladislav Žantov

Blicha Emil Srbsko

Krejčík Jaroslav Kněžmost

Hlaváč Miroslav Úhelnice                  

Fürst Josef Kněžmost                    
                              


